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hvert ble det startet en spesialklasse for elever med mer 
omfattende og langvarige behov. Læreren for denne 
klassen var Karl Schubert, som Steiner hadde pekt ut 
som særlig egnet til en slik oppgave.

Til sykehuset i Arlesheim, som ble ledet av Steiners 
betrodde medarbeider, legen Ita Wegman, kom det også 
barn. Noen av dem var ikke syke i ordinær forstand, 
men hadde ulike former for lærevansker og atferdsfor-
styrrelser. Dette ble utgangspunkt for Kinderheim Son-
nenhof, som ble etablert som egen institusjon fra 1924. 
Også her måtte Steiner stille som rådgiver og brannsluk-
ker. Til det kommer at han i årevis hadde fungert som 
personlig veileder for medlemmene i det antroposofiske 
selskap. Det handlet ikke bare om åndelige spørsmål, 
men også om hjelp med private utfordringer, blant dem 
bekymringer for egne barn. Steiner vurderte problema-
tikken og ga råd om behandling. Flere av disse barna 
ble senere tatt hånd om i de antroposofiske hjemmene, 
og noen ble også omtalt i det heilpedagogiske kurset. Så 
ved å si ja til å holde et kurs om behandling av barn med 
spesielle behov, kunne Steiner oppnå bevisstgjøring og 
skolering av medarbeidere og medlemmer, som ville gi 
ham avlastning og få virkning inn i fremtiden.

Sophienhöhe
Historien om den antroposofiske heilpedagogikken 
handler fremfor alt om tre unge menn, alle med tilknyt-
ning til den såkalte Wandervogelbevegelsen, en ung-
domsbevegelse som vokste fram i Tyskland på begyn-
nelsen av 1900-tallet. Det dreide seg om et kulturelt 
opprør, ikke helt ulikt hippie- og protestbevegelsen på 
1970-tallet. De unge ville vekk fra byen og borgerskapet 
og ut i den frie naturen. De søkte folkekultur framfor 

klassisk dannelse, og fellesskap og sosiale oppgaver 
framfor karriere. Franz Löffler, Albrecht Strohschein og 
Siegfried Pickert hadde alle en slik bakgrunn, og i likhet 
med Karl Schubert, fant de fram til antroposofien i kjøl-
vannet av første verdenskrig. De unges ønsket å bringe 
antroposofien ut av borgerlige stuene og de lukkede 
studiesirklene, og å omsette den i sosiale og praktiske 
handlinger. Således hadde de rundt 1923 fått arbeid som 
pleiere eller pedagoger på barne- og ungdomssanatoriet 
Sophienhöhe ved Jena, en sosialpedagogisk foregangs-
institusjon knyttet til barneklinikken ved Jenas univer-
sitet. 

Sophienhöhe var på den tiden preget av en viss opp-
løsning, etter at grunnleggeren, Wilhelm Trüper, nylig 
var gått bort. De unge antroposofene gikk inn i arbeidet 
med glød og reformiver og ville prøve ut nye metoder 
basert på waldorfpedagogikken. Men ganske raskt skar 
samarbeidet seg, det kan nok ha blitt for mye for fag-
miljøet ved universitetet.

Sophienhöhe ungdomssanatorium ved Jena. 

Wilhelm Trüper og elevene på Sophienhöhe i Jena. 
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Löffler, Strohschein og Pickert forlot Sophienhöhe, 
og med støtte fra Rudolf Steiner gikk de i gang med 
oppstarten av et nytt hjem. Riktignok hadde de tre fulgt 
kurs ved Waldorfskolen i Stuttgart, men de hadde el-
lers ingen fullført utdanning, og verken økonomi eller 
nettverk med tanke på etableringen. Heller ingen barn 
sto på venteliste. Og kanskje mest kritisk av alt; de tre 
hadde minimalt med erfaring. Ved juletider 1923 dro 
de til Dornach, der de hadde fått anledning til å delta 
på et kurs for unge leger. De fikk en avtale med Rudolf 
Steiner som ga sitt tilsagn til å holde et kurs i løpet av 
vårterminen. Det heilpedagogiske kurset skulle bli det 
siste av de praktisk-sosiale tiltakene basert på antropo-
sofien som ble satt ut i livet i Rudolf Steiners levetid. I 
september samme år ble han syk og trakk seg tilbake, og 
i mars 1925 døde han.

Oppsummerer Steiners verk 
I sosialhistorisk perspektiv har mennesker med nedsatt 
funksjonsevne vært blant de siste som er blitt omfat-
tet av rettigheter og velferdsgoder, og vi kan med rette 
snakke om en underpriviligert gruppe. Samtidig må 

vi ta i betraktning at heilpedagogikk er et bredt fagfelt 
som summerer flere disipliner og metoder. Det gjelder i 
særlig grad den antroposofiske heilpedagogikken, som 
forutsatte at en rekke andre av antroposofiens konsep-
ter og metoder allerede var utviklet og etablert, som 
et spirituelt menneskesyn, en individforankret etikk, 
utviklingspsykologien og metodene i waldorfpedagogik-
ken, samt den terapeutiske tilnærmingen i den antropo-
sofiske medisinen, der også ulike kunstneriske terapier 
spiller en sentral rolle. Flere av disse kom til anvendelse 
i kurset.  

Slik antroposofisk heilpedagogikk vokste fram etter 
1924, kom den til å fungere som en oppsummering av 
så å si hele Rudolf Steiners verk. I tillegg til det som 
er nevnt, inkluderer den også det biodynamiske jord-
bruket, den goetheanistiske byggestilen og estetikken, 
samt en teori og modell for samfunnsmessige forhold og 
sosiale og institusjoner, den såkalte sosiale tregreningen. 
Praksisfeltet innrettet seg etter hvert også mot ungdom 
og voksne, til det som blir kalt sosialterapi. Når dette er 
sagt, er det som gjerne kalles fruktene av antroposofien, 
med noen unntak, ikke satt ut i livet på Steiners eget ini-

«Punkt og krets»-tavletegning av Rudolf Steiner, Heilpädagogischer Kurs 1924. Rudolf Steiner Archiv
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tiativ, men er et resultat av spørsmål fra enkeltindivider 
som ba om støtte og råd for å realisere sine prosjekter. I 
antroposofien fant de ideer og metoder å bygge på, og i 
det antroposofiske miljøet fant de partnere og støtte. Slik 
også for den antroposofiske heilpedagogikken, da de tre 
unge, halvstuderte studentene søkte råd hos Rudolf Stei-
ner i forbindelse med oppstarten av Lauenstein i 1924.

Det heilpedagogiske kurset
Det heilpedagogiske kurset som består av 12 foredrag, 
ble holdt i Dornach fra 25. juni til 7. juli 1924. Til 
sammen 21 personer, som på ulike måter var tilknyttet 
pedagogisk, medisinsk eller sosialt arbeid innen antro-
posofien, kom sammen på kort varsel. Blant deltakerne, 
foruten de tre unge gründerne, var legen Ita Wegman, 
læreren Karl Schubert og skolelegen Eugen Kolisko fra 
Stuttgart. Deltakerne var altså allerede fortrolige med 
antroposofien og hadde i tillegg både fagkunnskap og 
erfaring.

Deler av kurset var ikke foredrag i vanlig forstand, 
men hadde mer et preg av en «klinikk», der tilstanden 
til unge pasienter og elever ble drøftet, noen av dem ble 
også vist fram for de tilstedeværende. Det dreide seg 
om i alt 15 barn som var til behandling ved klinikken i 
Arlesheim eller ved Lauenstein. I forkant hadde Steiner 
besøkt hjemmet i Jena, der han hadde sett elevene og 
gitt ulike pedagogiske og praktiske råd, blant annet om 
innredning av hjemmet, som tidligere hadde vært et 
vertshus. Dagen for Steiners besøk i Jena, 18. juni 1924, 
er senere blitt innført som den antroposofiske heilpeda-
gogikkens fødselsdag. 

På den tiden var det nesten alltid en profesjonell 
stenograf til stede på Rudolf Steiners foredrag, men ikke 
denne gangen. Deltakerne ble oppfordret til å ta notater, 
og de fleste stenograferte slik det var vanlig i akade-
miske kretser på den tiden. Av disse opptegnelsene ble 
teksten senere satt sammen til et manuskript. Til å be-
gynne med sirkulerte dette internt, men i 1933 ble ma-
nuskriptet trykket og utgitt i bokform. Etter dette fulgte 
flere utgivelser. I forbindelse med 100-årsjubileet, er 
teksten gjennomgått på nytt og publisert. 2024-utgaven 
av kurset har også et vedlegg med tilleggsopplysninger 
som er like omfattende som selve foredragsteksten. Det 
er samtidig utgitt et kommentarbind på over 500 sider.

Gitt deltakernes faglige bakgrunn, som Steiner tok 
utgangspunkt i, er ikke foredragsteksten lett å sette seg 
inn i, den er snarere en tekst som åpner seg for leseren 
etter hvert, om man er villig til å gjøre en anstrengelse.

Kurset bygger på et spirituelt menneskesyn, slik det 
nedfeller seg i antroposofien, der tanken om reinkarna-
sjon står sentralt. Dette blir ikke særlig utdypet, men det 
ligger som en forutsetning for den videre forståelsen. 
Ifølge Steiner har alle mennesker en individuell vesen-

skjerne med evig karakter, hinsides hva vi kaller frisk 
eller normal, syk eller hemmet. Denne individualiteten 
i hvert menneske utvikler seg mellom de ulike jorde-
liv. Ideen om en menneskelig vesenskjerne av åndelig 
karakter finner vi hos de fleste pionerene i spesialpe-
dagogikken. Selv om de skrev innenfor en akademisk 
tradisjon, lå et kristent menneskesyn i bunnen og skinte 
igjennom; alle er vi Guds barn. Som den franske legen 
og pioneren Eduard Seguin formulerte det: «He is one 
of us in mankind, but shut up in an imperfect envelope.» 
(Seguin 1846, se Edlund 2010, s. 55) Vi finner også en 
gjenklang av dette i en sekularisert form, i Menneskeret-
tighetserklæringen av 1948 som i innledningen bruker 
formuleringen «menneskets iboende verdighet».

Møtet mellom denne åndelige vesenskjernen i oss, 
og det vi mottar gjennom arv og miljø, kan by på mot-
stand for hver og en av oss, men hos noen blir utfordrin-
gene så store at det oppstår en inkarnasjonsforstyrrelse. 
Basert på et slikt utgangspunkt, gir Steiner sin særlige 
forståelse av funksjonshemning. Det handler i utgangs-
punktet ikke om funksjonsnedsettelse eller vansker, men 
om funksjonsvariasjoner langs en glidende skala. Ingen 

Ny utgave og et kommentarbind
I forbindelse med 100-årsjubileet, er teksten i 
Rudolf Steiners Heilpädagogischer Kurs gjen-
nomgått på nytt og publisert. 2024-utgaven har 
også et vedlegg med tilleggsopplysninger som er 
like omfattende som selve foredragsteksten. 
Samtidig er det utgitt et kommentarbind på over 
500 sider, der Bente Edlund har bidratt med to 
omfattende artikler: «Steiners Heilpädagogischer 
Kurs in seiner Zeit und heute» (side 21-49) og 
«Ein Gesetz, «… das ja in aller Pädagogik wirk-
sam ist». Über die Beziehungsgestaltung in der 
Heilpädagogik» (side 65-91). 
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av oss er i utgangspunktet helt «normal», det vil si i 
perfekt balanse. Å ha god hukommelse er bra, men vi 
må også kunne «glemme», det vil si fordøye opplevelser 
og legge dem bak oss. Alle er vi altså litt funksjonshem-
mede; glemsomme eller fastlåste, trege eller urolige.  

I innledningen til kurset formulerer Steiner det slik: 
«I en eller annen krok av ethvert menneske finnes det 
en abnormalitet.» (2024, s. 13, min oversettelse). På 
samme måte som vi alle har en individuell kjerne av 
åndelig karakter i oss, hinsides «frisk» eller «syk», har 
vi alle funksjonsvansker i mindre eller større grad. Med 
et slikt utgangspunkt introduserer Steiner et helhetlig og 
dynamisk diagnosebegrep med en differensiering i seks 
kategorier basert på et polaritetsprinsipp.

Utgangspunktet for diagnosene er tre basale funksjons-
områder: 
•	 Sensitivitet overfor omgivelsene 
•	 Oppmerksomhet og hukommelse 
•	 Bevegelse og aktivitet

Ut fra disse tre funksjonene beskriver han så de seks 
diagnosene polært ordnet i tre par, der ensidigheter vi 
alle har, er gått så langt at vi kan snakke om en funks-
jonsnedsettelse. 

De tidstypiske eller også nyskapende betegnelsene 
som Steiner benytter, samt datidens forståelse som han 
tar utgangspunkt i, og det antroposofiske perspektivet 
han belyser ut fra, gjør det umulig å gi en rettferdig 
presentasjon av disse tilstandene innenfor rammen av 
denne artikkelen. Men de seks mest sentrale vanskene 
som kurset behandler er utviklingshemning, epilepsi 
og tvangstilstander, samt hypersensitivitet og ADHD-

relaterte fenomener som oppmerksomhetssvikt og 
hyperaktivitet. 

Steiner er sjelden avgrensende og konstaterende 
i sine beskrivelser av barns vansker, men ofte mer 
antydende. Også hans forståelse av funksjonshemning 
som en funksjonsvariasjon, gjør at dette at kurset har re-
levans i dag, ikke bare som en faghistorisk originaltekst, 
men som et stadig aktuelt bidrag til en utvidet forståelse. 
Det avhenger av oss som lesere.

Som basis for all behandling utvikler Steiner det vi 
kan kalle en etikk der den menneskelige relasjonen er 
grunnleggende og avgjørende for all opplæring og be-
handling. Derved blir pedagogens egen utvikling selve 
nøkkelen, og i kurset beskrives flere meditative øvelser 
og innspill til selvoppdragelse. Sentralt står viljen og ev-
nen til å vise interesse for det enkelte barnet. Det er en 
forutsetning for innlevelse, og derigjennom pedagogiske 
og terapeutiske behandlingen. 

Til hver av de diagnostiske tilstandene anbefaler 
Steiner pedagogiske og terapeutiske behandlingsmeto-
der, og disse blir konkretisert gjennom presentasjonen 
av de 15 elevene eller pasientene han gjennomgår på 
kurset. Det dreier seg om waldorfpedagogiske metoder, 
antroposofisk medisin og dietter, samt kunstterapier som 
helseeurytmi, maling og språkforming.

Sjelelig pleie og sosialt fellesskap
Det heilpedagogiske kurset kan beskrives som tvers 
gjennom individuelt, relasjonelt og terapeutisk rettet, og 
det handlet om barn. Men hva med de antroposofiske 
tiltakene vi kjenner i dag, som er innrettet for voksne 
og som legger så stor vekt på fellesskap? Som alle-
rede påpekt, var Rudolf Steiners utgangspunkt for all 
behandling relasjonen, det som ligger i det tyske ordet 
Beziehung. Det vil si den menneskelige forbindelsen 
som er en nødvendig forutsetning for både vennskap og 
fellesskap. 

Så hvor var familien, gruppen, institusjonen eller 
levefellesskapet i Steiners heilpedagogikk? Til det er 
å si at den antroposofiske heilpedagogikken ble født 
inn i en tradisjon, der barnehjem og sykehuslignende 
institusjoner var svaret, det lå som selve forutsetningen. 
Kanskje var det nettopp denne institusjonsproblematik-
ken – med sin fare for å radere ut individets egenart og 
behov – som fikk Steiner til å legge så stor vekt på den 
nære relasjonen? Det er ren spekulasjon, og bildet er 
heller ikke så entydig som jeg har gitt inntrykk av. For 
allerede før kurset hadde han lagt de unge pionerene noe 
på hjertet som fikk en avgjørende, fellesskapsdannende 
betydning for fremtiden.

Barnehjemmet Sonnenhof på utflukt til Passwang 1935. 
Sittende foran: Ita Wegman. Ståemde bake med briller: 
Werner Pache.
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Lauenstein
Til barnehjemmet ved Jena måtte man finne et navn, og 
man trengte en brosjyre. For enkelhets skyld foreslo de 
tre gründerne å overta både navnet og brosjyreteksten 
fra et tidligere prosjekt som hadde gått i vasken: Navnet 
var, fritt oversatt: Helbredelses- og oppdragelsesanstalt 
for epileptiske, hysteriske-epileptiske og epileptoide 
barn. Da protesterte Steiner og sa at man måtte ha et 
navn som fortalte hva som foregikk på stedet. Hans for-
slag var, oversatt: Helbredelses- og oppdragelsesinsti-
tutt for barn som trenger sjelelig pleie. Deretter skal han 
ha tilføyd til: «Vi må jo velge et navn som ikke umid-
delbart stempler barna» (Strohschein 1967, sitert etter 
Edlund 2010, s. 79). Steiners forslag til navnespørsmålet 
var usedvanlig og unikt for den tiden. Stemplingspro-
blematikk var den gangen ennå ikke satt på dagsorden, 
men fremfor alt var det og den behovsbeskrivende 
terminologien som virker avansert. Da han gjenfortalte 
episoden, føyde Strohschein til, at det da gikk langsomt 
opp for ham at sjelepleie var noe som hører med i en-
hver undervisning, og som et hvert menneske er i stand 

til å praktisere. «Det var altså ikke noe som skilte våre 
barn fra andre» (Strohschein 1967, referert etter Edlund 
2010, s. 80).

Under begrepet sjelepleie kan vi forstå tiltak over 
et bredt spekter, fra omsorg og terapi til oppdragelse og 
undervisning, kultur og kunst, fellesskap og miljø. Det 
som skulle karakteriseres virksomhetene som etter hvert 
vokste frem, var ikke preget av behandlingshjem, de 
kan snarere beskrives som kulturinstitusjoner. Vi leser 
om undervisning og fortellerstund, musikk og teater, og 
fremfor alt praktfulle årstidsfeiringer. Mye av det som er 
blitt til årlige tradisjoner i steinerbarnehager og -skoler, 
ble skapt på disse heilpedagogiske hjemmene på 1920- 
og 30-tallet.

Tiden etter
Mens nasjonalsosialismen vokste fram i Tyskland og 
Hitlers maktovertakelse i 1933, oppsto forfølgelse av 
ikke bare jøder, men også mennesker med funksjons-
hemninger og antroposofer. Ita Wegman fulgte situa-
sjonen nøye og advarte: Det ville snart bli nødvendig å 

Barnehjemmet Sonnenhof hadde utflukt til Passwang 
i 1935. Sittende foran i midten: Ita Wegman. Bakerst, 
stående med briller: Werner Pache.

Helgeseter skole på 1960-tallet. Arkiv: Helgeseter.

Forelesning Bente Edlund på Helgeseter 29. august. Foto: Geir Legreid
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‘kappe fortøyningen’ til storsamfunnet og bygge seg opp 
innenfra; danne det hun kalte Kulturøyer. 

Nazistenes forsøk på å knuse den antroposofiske 
bevegelsen fikk motsatt effekt, mange valgte å flykte, 
og gjennom denne diasporaen, – de mange asylsøkerne 
– ble den antroposofiske heilpedagogikken spredt ut 
over Europa: Camphill i Skottland er ett eksempel, 
Järna i Sverige et annet. Dette var mennesker som 
hadde gjort sine harde erfaringer; at det under særlige 
omstendigheter, kunne være eksistensielt avgjørende å 
snu samfunnet ryggen. Slik ble menneskeliv reddet og 
impulsen overlevde, den vokste og spredde seg. Om den 
antroposofiske heilpedagogikken og sosialterapien er det 
blitt sagt: De er gode på fellesskap, men ikke så gode på 
samfunn. 

Da verden skulle bygges opp igjen på ruinene etter 
2. verdenskrig, var det barna man måtte satse på, fremti-
den tilhørte dem. Men de hadde også lidd skade. Da sto 
antroposofene der, de hadde overlevd fysisk og moralsk, 
og kunne tilby sine løsninger, ikke bare til traumatiserte 
barn i et sønderrevet Tyskland, men også andre land i 
Europa. Her kommer Norge inn i bildet med oppstarten 
av Helgeseter i 1954. Senere på 1960- og 70-tallet og 
med den neste opprørsgenerasjonen, fikk sosialterapien 
og landsbybevegelsen vind i seilene. Vidaråsen ble 
etablert i 1966. Kulturfellesskap kan være en samlende 
overskrift på den antroposofiske heilpedagogikken i 
denne fasen. At de antroposofiske virksomhetene over-
levde nedleggelsene etter den såkalte HVPU-reformen i 
1989, har sammenheng med dette. 

Men hva nå, hvor går veien videre? Til alle som stiller 
seg dette spørsmålet, anbefaler jeg å ta opp igjen studiet 
av det heilpedagogiske kurset. Der finner vi kilden som 

vi trenger for å løse oppdraget vårt, og der spennes him-
melen over alle hverdagene.
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Porten inn til Lauenstein, med minnesteinen til høyre. 
Foto: Sissel Jenseth

Helgeseter skole på 1960-tallet. Arkiv: Helgeseter.
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Teksten er hentet fra boken: 100 Jahre Lauensteintag 
1924 – 2024. Von der Gegenwart des Urimpulses. 
Beiträge der Festveranstaltung im Schwarzen Bären in 
Jena, 14.-16. Juni 2024, redigert av Leonhard Schuster.

14.-16. juni 2024 ble 100-årsdagen for Lauenstein feiret 
i Jena. De cirka 130 deltakere som var til stede på kon-
feransen, fikk ta del i en reise tilbake i tiden gjennom 
foredrag, byturer og musikk i dette viktige året 1924. 

Allerede i april 1924 skrev Rudolf Steiner til Albrecht 
Strohschein, Siegfried Pickert og Franz Löffler: «Jeg 
kommer til dere, men ingen trenger å vite det», og han 
la til «… og jeg vil gi dere et kurs.»

Rudolf Steiner ankom Jena med tog den 17. juni 1924. 
Da kom han direkte fra Koberwitz hvor han hadde holdt 
det som i dag kalles Landbrukskurset (se side 71). Stei-
ner overnattet på Hotel Schwarzer Bär i Jena, og dagen 
etter besøkte han barnehjemmet i Lauenstein. Den 18. 
juni 1924 regnes som helsepedagogikkens fødselsdag. 

100-årsfeiringen for denne begivenheten fant sted på 
det historiske hotellet Schwarzer Bär. Hotellets speilsal 
var dekorert med byster av Goethe, Schiller og Nova-
lis, samt bilder av Rudolf Steiner, Ita Wegman og Karl 
König. I tillegg var det to store bilder av skulpturene 
Menneskehetsrepresentanten i Goetheanum og erkeen-
gelen Mikael fra Mikaelskirken i Jena. Fem informa-
sjonstavler (se neste side) viste detaljert det komplekse 
skjebnenettet som førte fram til grunnleggelsen av et 
helbredelses- og oppdragelsesinstitutt for barn som 
trenger sjelelig pleie i Lauenstein.

Foredragene under 100-årskonferansen ble holdt av 
Michael Birkenmeier, Regine Bruhn, Ekkehard Fiedler, 
Domenig Christian Gaegauf, Matthias Girke, Cornelie 
Mier, Heide Pantzier, Bernd Ruf, Leonhard Schuster og 
Peter Selg. Alle er gjengitt i boken. Tematiske byvand-
ringer ga deltakerne også innblikk i de kulturelle impul-
sene som fant sted i universitetsbyen Jena på slutten av 
1700-tallet og begynnelsen av 1800-tallet. 

Siste dag var det utflukt til det renoverte huset i Lauen-
stein, hvor en barnehage nå holder til. Der ble det gjort 

Hotel Schwarzer Bär, Lutherplatz 2 i Jena, der Rudolf 
Steiner overnattet i juni 1924. 

100 år Lauenstein 
– den opprinnelige impulsen

et tilbakeblikk på hendelsene som representerer den 
opprinnelige impulsen til mer enn 550 antroposofisk 
helsepedagogiske og sosialpedagogiske steder i verden 
i dag. 
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Oversettelse og tilrettelegging av Sissel Jenseth 
etter Anthroposophy worldwide 11/24

Den 5. oktober 2024 ble fagfeltet «Inkluderende sosial 
utvikling» offisielt tatt opp som den tolvte seksjonen ved 
Den frie høyskole for åndsvitenskap ved Goetheanum. 
En lengre prosess var da gjennomført av Goetheanum-
ledelsen og ledergruppen til Rådet for Inkluderende so-
sial utvikling. Den nye seksjonen som hittil har vært en 
del av Medisinsk seksjon, har på tysk fått navnet Sektion 
für Heilpädagogik und inklusive soziale Entwickelung 
og på engelsk Section for Inclusive Social Development. 
Selvstendiggjøringen skjedde hundre år etter at Rudolf 
Steiner holdt det Heilpädagogischer Kurs i 1924.

Etableringen av den nye seksjonen inngikk som en 
del av den internasjonale konferansen som foregikk 
ved Goetheanum fra 2. til 6. oktober og med offisiell 
stiftelsesdato 5. oktober 2024. Jan Göschel blir ny sek-
sjonsleder, og sammen med Bart Vanmechelen og Sonja 
Zausch danner han lederteamet til den nye seksjonen

Den nye seksjonen ønsker å bli mer synlige innenfor 
Den frie høyskole for åndsvitenskap, og å arbeide godt 
sammen med de andre seksjonene ved Goetheanum. 

– Denne opplevelsen av tilhørighet er viktig for vårt 
fagfelt, fordi man til stadig blir konfrontert med utfor-
drende situasjoner innen vårt arbeidsfelt, sier det nye 
lederteamet i Anthroposophy worldwide. – Håpet er å 
finne kraft og næring i et esoterisk faglig fellesskap for 

Ny seksjon for fagfeltet
“Inkluderende sosial utvikling”

å takle ulike situasjoner som dukker opp gang på gang. 
Omvendt er vi også glade for å kunne bidrag til Den 
frie høyskole for åndsvitenskap gjennom vår erfaring 

Informasjonstavlene under feiringen viste det kom-
plekse skjebnenettet som førte fram til grunnleggelsen 
av barnehjemmet på Lauenstein. Foto: Tor-Odd Skjold

Boken: 100 Jahre Lauensteintag 1924 - 2024 Von der 
Gegenwart des Urimpulses Beiträge der Festveranstal-
tung im Schwarzen Bären in Jena, 14.-16. Juni 2024 

har samlet alle foredragene, dokumentasjon fra utstillin-
gen, og en oversikt over barna på Lauenstein. Den er på 
196 sider og koster €14. Den kan bestilles fra Leonhard 
Schuster, l.schuster@posteo.ch. 
Se den fyldig innholdsfortegnelsen til boken her: 
www.inclusivesocial.org/wp-content/uploads/2024/09/
Buch-Jena-100-Flyer.pdf 

Lederteam: Jan Göschel (seksjonsleder), Bart Vanmechelen 
og Sonja Zausch. Foto: Ulrike Härtel, Goetheanum
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med å hjelpe mennesker, bygge fellesskap og håndtere 
utfordringer innenfor det sosiale i hverdagen. Goethea-
num vil også være representert en rekke steder rundt i 
verden siden vår bevegelse er til stede i 55 land – og da 
ikke som en bygning, men som en impuls fra Den frie 
høyskolen.

I fremtiden håper vi å kunne inkludere tverrfaglig 
forskning sammen med de elleve andre seksjonene ved 
Den frie høyskolen for åndsvitenskap. Vi har allerede 
utviklet noen ideer når gjelder sosialt landbruk (Land-
bruksseksjonen), autismespekteret (Medisinsk seksjon) 
og skole og inkludering (Pedagogisk seksjon).

Les mer om den nye seksjonen: 
www.inclusivesocial.org
 
Kilder:
Section for Inclusive Social Development: Recognizing 
multiple perspectives, 28.10.2024
Eng: https://anthroposophie.org/en/news/recognizing-
multiple-perspectives
Tysk: https://anthroposophie.org/de/nachrichten/multi-
perspektiven-anerkennen 
https://www.youtube.com: Vom Council zur Sektion, 
Goetheanum-TV

Forsamlingen den 5. oktober 2024 da fagfeltet «Inkluderende sosial utvikling» ble offisielt tatt opp som den tolvte 
seksjonen ved Den frie høyskole for åndsvitenskap ved Goetheanum. Foto: Ulrike Härtel, Goetheanum
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Et utdrag av intervjuet i Das Goetheanum pub-
lisert 4. juli (tysk) og 30. august (engelsk) i år. 
Franka Henn var intervjuer. Oversettelse: Sissel 
Jenseth. Foto: Xue Li. Les hele intervjuet her: 
www.dasgoetheanum.com

I forbindelse med 100-årsjubileet for Rudolf Steiners 
Heilpädagogischer kurs sommeren 1924, ble i oktober 
2024 den tolvte seksjonen ved Den frie høyskole for 
åndsvitenskap etablert: Seksjon for inkluderende sosial 
utvikling. Jan Göschel utnevnes til leder av seksjonen 
av Goetheanums ledelse.

Franka Henn: Hva betyr inkluderende sosial utvikling 
for deg?
Jan Göschel: Hovedordene er «utvikling» og «inklu-
derende» som beskriver kvaliteten. Det tyske nav-
net, Sektion für Heilpädagogik und inklusive soziale 
Entwicklung, inkluderer begrepet «Heil-pedagogikk», 
som har vært en etablert faglig betegnelse i tysktalende 
land siden 1861, men som det ikke finnes gode nok 
oversettelser til i andre språk. Med «inkluderende sosial 
utvikling» referer vi oss til hele det internasjonale fag-
feltet, dets brede spekter av pedagogiske, terapeutiske 
og sosiale aktivitetsområder og de mange yrkestitler. 
Vi har benyttet denne betegnelsen siden 2018, som et 
resultat av en omfattende konsultasjonsprosess med hele 
vårt internasjonale felt. Inntil nå har vi benyttet navnet: 
Antroposofisk råd for inkluderende sosial utvikling. 
Begrepet «inkluderende sosial utvikling» uttrykker vår 
intensjon om samarbeid. «Inkluderende» betyr i denne 
sammenheng at hver enkelt person, med sin biografi, 
kan identifisere seg med dette samarbeidende sosiale 
rommet og delta i det. Hver person inviteres inn for 
sammen å kunne forme dette sosiale feltet.

Går jeg dypere inn i det, kommer jeg til den minste 
sosiale enheten: «Jeg og du». Rudolf Steiner beskrev 
det som et område med resonans, han brukte ikke det 
begrepet, men i dagens uttrykksformer kan vi snakke 
om «resonans», eller «samklang». I Steiners Det 

Å leve sammen i resonans 
INTERVJU MED JAN GÖSCHEL, LEDER AV DEN NYE 
TOLVTE SEKSJONEN VED GOETHEANUM

helsepædagogiske kursus, tolv foredrag for helsepe-
dagoger og leger, Dornach fra 25. juni til 7. juli 1924 
(dansk utgave), spiller dette minste sosiale fenomenet 
mellom ‘jeg og du’ en avgjørende rolle, og Steiner ser 
all pedagogisk og terapeutisk virksomhet ut fra dette 
perspektivet. Det kommer mer an på hvem jeg er som 
pedagog og behandler, enn den metodikken jeg benytter; 
det viktigste og mest grunnleggende er hva som skjer 
mellom mennesker. Med dette som utgangspunkt er 
hele vårt livsfelt opptatt av hvordan vi kan bruke denne 
forståelsen til å skape sosiale relasjoner, og hvordan vi 
kan skape resonansforhold mellom ‘jeg og du’.

Men hva er resonansforholdet som forbinder de valgte 
ordene «helbredende» (på tysk «Heilpädagogik» eller 
«helbredende» utdanning), «inkluderende» og «sosial»?
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Dette er forbindelsen og grunnlaget. Men det betyr ikke 
at alt som har å gjøre med metode og den organisato-
riske formingsprosessen – når et fellesskap bygges – er 
uviktig; men det vil bare kunne fungere fullt ut når det 
allerede er etablert ett nivå av resonans, som et kar eller 
en kontekst.

Men står ikke dette fokuset på jeg-du-forholdet i strid 
med dagens utvikling innenfor den allmenne utdannin-
gen og terapien? For meg virker det som om personlige 
forhold blir mistenkeliggjort, at det kan ha negative 
effekter på grunn av feilbarligheten til alle mennesker. 
Hvordan ser du på det?
Jeg tror vi her er ved kjernen av hva den antroposo-
fiske tilnærmingen til inkluderende samfunnsutvikling 
innebærer. Trenden som du viser til, er sterkt påvirket av 
anglo-amerikansk vitenskapelig kultur, som går tilbake 
til behaviorismen; det leder til ideen om «en objektiv, 
sikker utdanning»: en pedagogikk som er strukturert på 
en slik måte at læreren ikke lenger kan gjøre noe galt. 
Læreren bare utfører metoden. Det er en veldig tek-
nokratisk tilnærming. Men det er et legitimt spørsmål 
her, fordi mennesker gjør feil. Når det finnes en makt-
ubalanse (som vi i dag er blitt oss mer bevisst), må vi 
spesielt forholde oss til dette spørsmålet. Men tendensen 
til å løse problemet ved fullstendig å fjerne mennesket 
som faktor, gjennom en mekanisert løsningen, er ikke 
svaret. Innenfor omsorg, terapi og utdanning er det mye 
forskning som viser at ethvert teknokratisk system, som 
samtidig er forankrer i denne typen kontroll, skaper et 
klima hvor det finnes en stor risiko for misbruk. 

I likhet med andre menneskelige tilnærmingsmåter går 
den antroposofiske orienteringen i motsatt retning: det 
systemet fungerer bare når mennesket er helt nærværen-
de til stede og handler med full bevissthet. Feil kan aldri 
elimineres helt, men vi kan utvikle oss og bygge faglige 
sammenhenger der vi speiler hverandre. Korrigeringen 
av eventuelle feil vil da komme til syne i samarbeidet og 
praksisen med gjensidig refleksjon; derfor er selvutvik-
ling alene ikke nok. 

Et av hovedspørsmålene er: Hvordan kan vi omfavne og 
forme disse sosiale arbeidsformene? Et annet essensielt 
spørsmål for feltet vårt er: Hvordan oppnå større interes-
se i det andre mennesket, samtidig som vi opprettholder 
et objektivt forhold til det, – slik at vi både forbinder oss 
dypt med det og opprettholder de nødvendige grenser? 
Også denne evnen kan læres, men det krever selvutvik-
ling og en aktiv, samarbeidende kultur for å oppnå en 
slik utvikling.

Jeg vil også understreke at det i dag finnes en trend i 
tiden som lettere lar seg knytte til våre prinsipper enn 

hva som var mulig for hundre år siden. Arbeidet til Hart-
mut Rosa, som f.eks. beskriver begrepet resonans som 
et fenomen mellom ‘jeg og du’. Tenk også på hvordan 
empati i dag diskuteres i en fenomenologisk kontekst. 
Det finnes ytterligere berøringspunkter i forbindelse 
med «kroppsliggjøring» og «fysisk resonans». I dag 
er det mulig å inngå dialog ut over den antroposofiske 
konteksten.

Hva har rådets rolle vært i denne sammenhengen?
Oppdraget til Den frie høyskole for åndsvitenskap er 
forskning. Arbeidet foregår naturlig nok i praksisfeltet 
og innad i vårt nettverk. Ved skape en teori, fjerner vi 
oss fra praksisfeltet samtidig som vi på mange måter 
står i et tett forhold til det. Slik kan vi tilby et rom for 
refleksjon der konsepter, ideer og språk for de ulike 
fenomenene kan utvikles – et sted hvor også vanskelig-
heter og betingelsene for suksess kan drøftes. Jeg ser på 
det som et stort privilegium at jeg kan se det i så mange 
ulike sammenhenger. Noen ganger fører det til at det 
vesentlige fremstår tydeligere, og lar oss som står litt på 
utsiden, være i stand til å støtte speilingsprosessene for 
det som foregår i feltet generelt.

Arbeidsfeltet ditt har et overskudd av læring i form av 
empati, resonans og deltakelse, som de andre livssfæ-
rene kunne ha nytte av?
Det er håpet vårt. Det finnes noen tekster av Rudolf 
Steiner (foredrag i Düsseldorf 15. juni 1915, GA 159) 
der han skisserer et bilde for den sjette kulturepoken og 
viser et fremtidsfrø som allerede er til stede i dag. Disse 
frøene er ikke utviklet ennå, men vi kan begynne å pleie 
dem. Der snakker han om tre egenskaper: Den første er 
empati, evnen til å leve seg inn i og oppfatte hvordan 
den andre personen opplever verden, inkludert deres li-
delser og behov på en slik måte at jeg ikke kan ignorere 
dem. Den andre egenskapen er den ubetingede friheten 
i den andres indre liv, respekten for det indre livets 
ukrenkelighet. Det tredje er vanskeligere å fatte: For der 
snakker Steiner om åndsvitenskap eller pneumatologi, 
som egentlig er et teologisk begrep, med henvisning til 
pinseerfaringen. Hvorfor er åndsvitenskapen for Steiner 
et sentralt, kvalitativt element i et fremtidsfellesskap? 
For øyeblikket forstår jeg det slik: Det handler om å 
komme til en form for «viten», ikke kunnskap, men en 
indre viten som gjør oss i stand til å komme frem til det 
essensielle utfra ulike perspektiver, slik at vi kan møtes 
og forstå hverandre. Dette henger sammen med pinse-
opplevelsen. 

Jeg argumenterer for at disse tre egenskapene represen-
terer det vi mener med inkluderende sosiale former. Det 
er vår oppgave i ydmykhet å arbeide på disse frøene, 
kimene til et mulig fellesskap. Dette kan beskrives som 
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‘inkluderende’ i den forstand at det gir individet frihet, 
samtidig som det omfavner mangfold og gjør felles-
skapet mulig, for å møtes i ‘øyehøyde’ er utfordrende å 
oppnå. 

De siste årene har det vært en rekke paradigmeskifter 
som vektlegger inkludering, deltakelse og likeverd. 
Dette fører med seg store utfordringer i hverdagen. Vi 
må blant annet stille spørsmål ved oss selv og forstå 
at også vår empati har blindsoner. Jeg tenker da for 
eksempel på lærere som blir konfrontert med undervis-
ningssituasjoner som de ikke er i stand til å takle på 
grunn av kravene som stilles til dem. Hva gjør vi med 
denne overdrevne etterspørselen?
Det blir alltid vanskelig når jeg stiller krav til andre 
utfra idealer som er viktige for meg. Hvis en lærer blir 
overveldet av at de plutselig må integrere barn med 
svært ulike behov i klasserommet og derfor avviser be-
grepet inkludering i skolen, er det to mulige reaksjoner. 
Du kan si litt uforstående: «Inkludering er rett og slett 
dagens orden; vi må gjøre det.» Eller du kan se på idea-
lene sammen med implementeringen av tiltakene. Når 
det fattes et politisk vedtak som gir et mandat til noen 

– for eksempel at alle skoler skal bli inkluderende, men 
hvor de ikke får de nødvendige ressursene og innsikt 
i hvordan dette skal gjøres, så blir samfunnets ansvar 
overført til enkeltmennesker. Det er viktig å tydelig-
gjøre og anerkjenne dette pålagte kravet. Men hvordan 
omfavne disse idealene på en måte som virkelig kan 
bringe oss fremover, uten å virke splittende? Fra et an-
troposofisk perspektiv inkluderer dette også spørsmålet 
om indre kvaliteter. Det er en instinktiv følelse av hvor 
vi ønsker å utvikle oss som samfunn. Men ofte er ikke 
dette grepet bevisst, og vi har en tendens til å tenke på 
det i form av organisering. Vi trenger struktur, men når 
det bare er struktur og den er programmatisk, da oppstår 
det problemer. Uten indre kvaliteter, uten en endring 
i bevisstheten, kan ikke en slik utvikling skje. Med et 
antroposofisk perspektiv kan vi aktivt bidra til å tydelig-
gjøre dette behovet.

Hvilke kjerneideer har utkrystallisert seg for deg?
Da jeg begynte å studere Steiners utdanning for men-
nesker med spesielle behov, var jeg særlig interessert 
i hvordan han håndterte resonansen mellom jeg og du, 
og spørsmålet om kroppsliggjøring, at kroppen vår er 

Jan Göschel intervjues angående hva som er oppgavene til den nye seksjonen for inkluderende utvikling? 
Filmen varer i 23.30 min. og er på tysk med engelsk undertekst. YouTube.com: «Vom Council zur Sektion», 
Goetheanum-TV
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sentral. I antroposofiske sammenhenger sies det noen 
ganger at vi inkarnerer inn i kroppen vår. Men det er 
ikke sant. Vi inkarnerer inn i verden gjennom kroppene 
våre! Hvis vi bare inkarnerer i kroppen og ikke kommer 
i resonans med omverden gjennom kroppen vår, forblir 
vi innelåst i oss selv. Det handler om å forbinde oss med 
verden på en slik måte at kroppen blir et resonansinstru-
ment for alt vi møter i verden. Steiner snakker om dette 
helt konkret. Kroppen min gir meg denne evnen og mu-
ligheten til å koble meg på, og når inkarnasjonsproses-
sen går bra, så bor ’jeget’ overalt hvor denne oppmerk-
somheten finnes, og ikke et bestemt sted i meg. I dag 
kan det assosieres med «legemliggjøring» som praksis. 

For meg er dette nøkkelen til spørsmålet om hvordan vi 
mennesker kan ha en helbredende effekt på andre men-
nesker. Det var dette som drev meg, og som fortsatt gjør 
det, selv om jeg har forandret meg. Jeg tror det er en rød 
tråd i biografien min, og som har brakt meg på denne 

veien og knytter meg så sterkt til dette livsfeltet.

Som den tolvte seksjonen i Den frie høyskole for åndsvi-
tenskap, hvordan vil du bidra til Goetheanum?
For å være helt konkret: Hvordan kan vi styrke inklude-
rende sosial utvikling og utforme sosiale inkluderende 
rom? Vi kan for eksempel gi mennesker med støttebe-
hov en plattform hvor de kan stå opp for seg selv i vår 
tverrfaglige kontekst. Så langt har fokuset hovedsakelig 
vært rettet mot fagfolk, men også personer som mottar 
støtte er profesjonelle som kan bidra til denne utformin-
gen av arbeidsfeltet. Vi må også bevisstgjøre spørsmålet 
om mangfold og inkludering i en bredere sammenheng 
og i forhold til de nevnte tre kvalitetene for en ny sosial 
kultur. Vi må kunne danne et kar for disse spørsmålene, 
ikke bare individuelt, men som et stort antroposofisk 
arbeidsfelt.

Som leder av denne seksjonen vil du ha én fot i Goethe-
anum og den andre i hjemmet ditt i USA og i verden. 
Hva betyr det for deg personlig?
Jeg er glad for å være involvert i nettverksbyggin-
gen med rådet og nå den nye seksjonen, og å bo på et 
bestemt sted i bevegelsen. Jeg er også glad for å ha 
opplevd nordamerikansk pragmatisme som voksen og 
refleksjon og filosofering i Sentral-Europa som ung. 
Jeg håper jeg kan kombinere begge sidene, for jeg er 
hjemme i begge disse verdener.

Hva er din største inspirasjon til dette?
Det er alltid møtet med interessante mennesker.

Jan Göschel vokste opp i Tyskland, nær München. Etter 
videregående var han et år praktikant ved Camphill Vil-
lage Minnesota, før han studerte psykologi ved Univer-
sity of Eburgh. Han er mangeårig medlem av Camphill 
Community Beaver Run nær Philadelphia, USA. Han 
er president for Camphill Academy, en sammenslutning 
for helsepedagogisk utdanning og sosialterapi i USA og 
Canada. Siden 2017 har han vært i ledergruppen til An-
troposofisk råd for inkluderende sosial utvikling, og fra 
oktober 2024 er han seksjonsleder for den nye seksjonen 
for inkluderende sosial utvikling ved Goetheanum. 

«Hvert barn – en ny gåte»
I forbindelse med hundreårsminnet for Rudolf Steiners helsepedagogiske kurs ble det i juni-juli lagt ut 13 ulike fore-
drag i en åpen forelesningsserie på video. Det første foredraget ble holdt 25. juni 2024, som en del av «Every Child a 
New Riddle: til minne om 100 år med Rudolf Steiners ’Curative Education Course’.» Videoene er gratis å se. Camphill 
Academy, Anthroposophic Council for Inclusive Social Development. https://camphill.edu/every-child-a-new-riddle

Den tolvte seksjonen tas imot av de andre 11 seksjons-
lederne på scenen under sermonien i Goetheanum 5. 
oktober 2024. Foto: Ulrike Härtel, Goetheanum
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kronikker

Tekst: Vilnis Neimanis, Vidaråsen 

For 20 år siden satt jeg i Camphill-landsbyen Rozkalni i 
Latvia sammen med mine kollegaer fra Camphill Pakhla 
i Estland og Svetlana i Russland, og vi diskuterte om 
vi sammen kunne gjøre noe for våre medarbeidere som 
bar på et stort ansvar i våre nystartete landsbyer, men 
som hadde liten eller ingen innsikt i antroposofien eller 
Camphill-bakgrunnen. 

Slik ble det til at vi arrangerte et første seminar samme 
høst, i Pakhla i 2004. Temaet var «Home-making» med 
Veronika van Duin fra Irland. Siden disse tre landsbyen 
lå rundt Østersjøen, kalte vi seminaret for «Baltisk semi-
nar». Språket vi benyttet var og er fortsatt engelsk. 

I den nordiske Camphillregionen hadde det i en mindre 
gruppe pågått et intensivt studiearbeid av Karl Königs 
landsbyforedrag over flere år. Da de første spirene til 
det baltiske seminaret ble lagt, ble studiearbeidet med 
landsbyforedragene avsluttet. 

Seminaret i september 2023 foregikk på Vallersund. 
Alle deltakerne oppe ved fredsengelen. 

Camphill Baltiske seminar 
feirer i år 20 år 

I 2006 ble det baltiske seminaret utvidet til også å inn-
befatte medarbeidere fra den finske Camphill-landsbyen 
Tapola. Omtrent på samme tid det ble dannet et kolle-
gium for seminaret. Her må Ludwig Kraus fra Tapola i 
Finland nevnes spesielt. Han hadde tidligere vært aktivt 
med i studiet av landsbyforedragene, og da spørsmålet 
om et undervisningsprogram for seminaret kom opp, 
er det forståelig at grunnlaget nettopp ble Karl Königs 
foredrag. De ni landsbyforedragene holdt König i løpet 
av tre konferanser fra 1962 til 1964 i Botton Village i 
England. På norsk er de samlet i boken Impulser for en 
sosial fremtid, utgitt på Antropos forlag i 1998. 

Veldig mye takket være Ludwig Kraus’ innsats ble det 
treårige seminaret etablert i 2009. Hvert seminarår er 
delt i fire blokker, og en utdannelsesblokk varer i en uke 
og finner sted i en av Camphill-landsbyene tilknyttet 
den nordiske regionen. De tre første blokkene består av 
ulike temaer og med forskjellige lærere. Den teoretiske 
undervisningen flettes sammen med kunstneriske akti-
viteter, omvisning på det stedet vi gjester og møte med 
de som bor i den aktuelle landsbyen. Seminarets lærere 
er medarbeidere som har rik og langvarig bakgrunn fra 
livet og arbeidet i Camphill-felleskaper. 

Den fjerde og siste blokken er annerledes – da er det 
studentene selv som presenterer et tema de har valgt fra 
en av de forrige blokkene. De legger frem sine temaer i 
en kort 20-40 minutters muntlig beretning og kunstne-
risk eller praktisk oppgave som alle studenter tar del i. 

I 2010 ble de norske og svenske Camphill-landsbyene 
aktive deltagere i seminaret og i kollegiet, og i 2017 ble 
seminaret godkjent av Goetheanums utdanningskrets 
(Ausbildungs Kreis) som en grunnutdannelse innenfor 
sosialterapi. Det Baltiske seminaret omfatter i dag 18 
Camphill-initiativ i hele den nordiske regionen, men 
våre tre steder i Russland er for tiden avskåret fra å delta 
i programmet. 

Mye har skjedd siden den dagen vi satt sammen i Roz-
kalni. Litt over 20 studenter har avsluttet det treårige 
kurset og mottatt diplom. I Covid-tiden ble seminaret 
satt på pause i nesten to år fordi det ikke fungerte med 
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bare digitale forelesninger og møter. For det viktigste 
viste seg å være menneskemøtene og å oppleve de  
andre Camphill-stedene. De mange samtalene og dis-
kusjonene som skjer i pausene, under måltidene og på 
kveldstid er like viktige. Så vi måtte innse at seminaret 
er mye mer enn bare direkte verbal undervisning om de 
respektive temaene via en skjerm. Stor var derfor gleden 
da vi igjen kunne møtes til et fysisk seminar i 2021 i 
Camphill-landsbyen Häggatorp i Sverge.

For meg selv er det et stort privilegium å få være an-
svarlig for seminaret, et ansvar jeg deler med Christoffer 
Warnlöff fra Häggatorp. Før oss var det Ludwig Kraus 
fra Finland i mange år og etter ham Sven Marggraff. 

Det er stort å kunne møtes fire ganger i året med våre 
sprudlende, interesserte, glade og læretørste medarbei-
dere. Akkurat nå har vi ti studenter fra syv forskjellige 
Camphill-landsbyer i den nordiske regionen. En av 
studentene kommer fra et helt nytt Camphillinitiativ i 
Aserbajdsjans hovedstad Baku. De fleste av studentene 
har en bachelor- eller mastergradsutdannelse fra før. 

Så kan man spørre hvorfor det er viktig for dem å være 
med på dette seminaret? Jeg ble veldig rørt og glad da 
en av våre studenter i sitt andre år kom til erkjennelsen 
av at det viktigste verktøyet i det sosialterapeutiske ar-
beidet, er samfunnsdannelsen, det vil si evnen til å lære 
seg selv å kjenne. Hun sa: «Jeg kan jo bare hjelpe andre 
hvis jeg er villig til å forandre meg selv.»

Seminarets hovedoppgave er nettopp å lede fram til 
slike erkjennelser. Jeg må tenke på Karl Königs Sankt 
Hans-spill: Verdensklokken er blitt støpt, men den klin-
ger ikke fordi den mangler kolven. Johannes døperen 
har også forstummet, det har kommet til et kritisk punkt 
i menneskehetens utvikling. Hvordan eller hvem kan 
skape kolven til denne kosmiske verdensklokken slik at 
den kan klinge? Da kommer det frem fire representanter 
for menneskenes ur-yrker: jegeren, gjeteren, bonden og 
borgeren. Disse er det som skaper kolven ved at hver 
og en av dem erkjenner at ved å øve, ved å utføre sitt 
arbeid, har de hver for seg møtt seg selv og lært seg selv 
å kjenne. 

Jegeren: «Når de ville dyrene jeg jager, jager jeg min 
egen smerte. Når de ville dyrene jeg rammer, sårer jeg 
mitt eget hjerte.»
Gjeteren: «Gjeter jeg min herres flokk, tjener jeg mitt 
eget brød. Har jeg kjærlighet til jorden, lever jeg med 
tidens nød.»
Bonden: «Pløyer jeg mine åkerfurer, pløyer jeg i sjelens 

grunn. Skjærer jeg de modne frukter, blør et skår i hjer-
tets grunn.»
Borgeren: «Vokter jeg mitt gods bak murer, vokter jeg 
mitt eget jeg. Lever jeg i frykt og beven, kan jeg ane deg 
i meg.»
	
Jegeren har truffet seg selv. Gjeteren har gjett seg selv. 
Bonden har pløyet sitt eget indre, og bonden har voktet 
sitt eget Jeg. Hvis man kan oppleve et slik møte med seg 
selv i sitt yrke, da er muligheten ganske stor for at de 
kunnskaper som vi formidler til våre studenter i semina-
ret, kan bli til en individualisert viten.

Rudolf Steiner sier at vi mennesker må utvikle det han 
kaller moralsk fantasi1, at vi kan bli i stand å handle 
riktig, at vi vet hva vi skal gjøre, ikke utfra forskrifter og 
retningslinjer, men utfra hva som er moralsk riktig og 
virker helbredende. Men hvordan kan vi lære å utvikle 
det? 

Jeg kan bare håpe og tro at vårt baltiske Camphill-
seminar i alle disse årene har bidratt til at når man gjør 
sitt arbeid på våre steder eller hvor det måtte være, at 
elementet av å kunne møte seg selv er nærværende, og 
at det leder til en gradvis utvikling av moralsk fantasi. 
 
Les om seminaret på: www.camphillnorthernregion.org

1 Rudolf Steiner: Frihetens filosofi - Grunntrekk av en moderne  
verdensanskuelse. Sjelelige iakttagelsesresultater etter naturviten-
skapelig metode, Antropos 2008. 	

Tema for seminaret på Vallersund var «Home making» 
og livsprosesser. 
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Tinken Laurantzon 

Denne teksten ble  
framført på Vidaråsen  
i anledning av at  
Bernhards hus skulle 
rives og bygges opp på 
nytt. Tinken er datteren 
til Bernhard Laurantzon 
og barnebarnet til  
Thorbjørn Laurantzon.

Hver mandag kommer en 
lang tynn mann med stokk, 
grå bukser med skarp 
press, blå fløyelsjakke, 
vinrød tversoversløyfe og 
alpelue, opp bakken mot 
blokken der vi bor, mor og 
jeg. Det er farfar. Jeg kan 
se ham på lang avstand. 
Han rager i landskapet. 
Ved siden av ham, en liten 
mann med hornbriller og en 

grå og hvit lusekofte, også han 
med alpelue trukket ned over de utstikkende ørene som 
høreapparatene har feste i. Han går med raske skritt for 
å holde tritt med farfar som langer ut uten å miste ver-
digheten. På den andre siden, litt foran, schäferen. De 
skal spise middag hos oss og lese esoteriske foredrag 
av åndsforskeren høyt for hverandre. Det har de gjort 
ukentlig i flere år. Jeg er bare med på middagen som 
starter med bordbønn. Vi holder hverandre i hendene. 
«Jorden nærer lite frø, solen modner, korn gir brød, 
kjære sol, og kjære jord, takk for gaven på vårt bord.» 
Det er ganske stille rundt bordet, bortsett fra høreappa-
ratet som det av og til piper i. Når middagen er over og 
en ny runde med holding av hender og «Velsignet være 
maten» er unnagjort, kan jeg gå opp på rommet mitt. 
Jeg hører at de veksler på å lese der nede; mors varme 
stemme, farfars mørkere i klangen, og den lille mannen 
sin mer knirkete røst. 

– Store tanker, sier de til hverandre når foredraget er 
ferdig lest. Så sier de adjø, døren smekker i bak dem, og 
jeg mistenker at mor puster lettet ut. 

Det kommer en mann 
oppover bakken

Navneskiltet tatt ned. 
Foto: Monika Pollan 
Thowsen

Min farfar Thorbjørn Laurantzon, også kalt Tobben, ble 
født i 1903. Allerede som barn fikk Tobben høre at han 
skulle overta farens forretning, A.B. Laurantzon. Som 
syvåring var han i teater med sine foreldre. Da ble han 
så lykkelig over musikken i ouverturen at han utbrøt: 
– Det var en stor, vakker rund tone! 

Dermed bestemte moren at han skulle få spille fiolin. 
Et ganske underlig innfall. Ingen i familien spilte eller 
var opptatt av musikk. Men han ble glad i å spille. 

Da han etter handelsgymnasium ville studere og bli 
ingeniør, satte hans far, grossereren, seg imot. 

– Det kunne kanskje være nyttig for 
maskinforetningen, prøvde han seg.

– Ingeniør? Det trenger ikke forretningen, og 
skulle vi trenge slike tjenester, kjøper vi dem bare, sa 
faren som alltid fikk siste ordet. Slik ble det med den 
drømmen.

– Finnes det frihet, spurte sønnen seg.

Farfar var filosofisk anlagt. Første møte med 
åndsvitenskapen skjedde i Tyskland da han var der 
under opplæring. Han kom over en bok i en bokhandel 
med tittelen «Frihetens filosofi». Friheten. Et tema han 
hadde grunnet mye på. Hvor mye frihet hadde man 
egentlig? Var alt forutbestemt? Hvor var punktet i ham 
selv hvor han virkelig kunne ta en fri og selvstendig 
beslutning? Boken ble hans inngang til antroposofien. 
Fra da av leste han alt han kom over av Rudolf Steiner. 

En gang hadde han sett Rudolf Steiner på Karl 
Johan, kun på avstand riktig nok. Men blikket hans, 
hadde nådd ham, og hvilket blikk! Det gjennomboret 
ham. Han ble fylt av høytidelig alvor. Det var ikke noe 
reelt møte, men han mente i ettertid at et frø ble sådd. 
Noe kom til ham fra framtiden.

Et gjensyn med en kamerat fra militæret som 
begeistret snakket om antroposofien, førte til at de 
begynte å gå på foredrag og delta i studiegrupper 
sammen. Det føltes som en ny vind gikk over byen.

Conrad Englert, en markant skikkelse innenfor den 
antroposofiske bevegelsen på 30-tallet, ble en god venn, 
og han meldte seg inn i antroposofisk selskap.

Farfar hadde et inderlig forhold til antroposofien. 
Han ga stadig penger til selskapets virksomhet. Et par 
ganger da han var utbrent av livet i forretningen, dro han 
til Dornach og malte.
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Familieliv 
En sommer på slutten av 20-tallet dro Farfar, ung, 
høy og hvitkledd, i en seilbåt langs kysten til Drøbak. 
Der traff han farmor og førte alvoret inn i hennes liv. 
I begynnelsen var det sus og dus, omgang med de 
kongelige og ball på slottet, men dem ble det ikke 
mange av. Det hvilte et alvor over beileren, men flott var 
han. Allerede i 1929 ble det bryllup. Husmorskolen ble 
avsluttet før tiden. 

– Du trenger ikke lære å partere kjøtt, jeg er jo 
vegetarianer. Dessuten har vi hjelp i huset til slikt, om 
det skulle bli nødvendig, sa farfar til sin forlovede. Han 
hadde gjennom ungdommen følt seg som «en ensom 
sjel», helt fremmed blant sine egne, men gjennom sin 
hustru og hennes familie fikk han tilknytning til et 
miljø med levende interesse for kunst og litteratur. Tre 
barn skulle de få. Først to piker Majken og Siggen, og 
deretter en gutt; min pappa Bernhard i 1939. De bodde 
på Røa, i Nøtteveien. Barna gikk på Steinerskolen ved 
Smedstad. Det ble musisert mye i hjemmet, en interesse 
ekteparet delte.

Så kom krigen. Tante Siggen har fortalt at farfar 
var med i kampene under den tyske invasjonen og ble 
tatt til fange på Lillehammer. Det oppsto imidlertid en 
slik forvirring i og utenfor leiren at en venn av ham, 
kunstneren Thorleif Heyerdahl, kunne spasere rett inn 
og levere ham sivilt tøy. Farfar byttet klær på badevæ-
relset og spaserte arm i arm med vennen sin ut av leiren. 
Derfra syklet han til Roa, dit kone og barn hadde flyktet. 
Etterpå meldte han seg inn i Milorg og var en av «gutta 
på skauen». 

En natt banket det bryskt på døren. Utenfor sto det 
uniformerte tyske soldater som ville ha farfar med til 
avhør. Farfar ble ført til arresten i Møllergaten 19, hvor 
han satt fra 31. oktober til 20. desember 1944. Deretter 
ble han overført til Grini, hvor han satt til 3. april 1945, 
anklaget for å være medlem av Milorg. 

Etter krigen var farfar med i delegasjonen som dro 
til New York og forhandlet frem Marshallhjelpen. Han 
kom hjem med kjoler til de to småpikene sine.

– Vi så ut som bløtkaker, har tanten min fortalt.
Tante Majken kom aldri over frykten fra den natten 

og tiden faren var borte. Hun var på vakt og utrygg, og 
så seg stadig rundt, som om noen fulgte med på henne. 
Våknet om natten, skrek høyt. Forsvant mer og mer inn 
i sin egen verden.

Bryllupsbilde av Mor og Bernhard Laurantzon, 
som Bernhards hus er oppkalt etter. Foto: Privat

Mot slutten av livet satt farfar dagen lang mest stille i en 
stol. Huset på Røa ble solgt i 1950-årene, og han bodde 
nå på Eiksmarka, på Vestjordet. Han hadde mye levd 
liv å meditere over. Skjebneslag på skjebneslag hadde 
rammet familien. Datteren ble tidlig varig psykisk syk, 
– ungdomssløvsinn kalte de det. Sønnen ble alvorlig 
syk av tuberkuolose, og konen døde brått i 1960 under 
en operasjon, knapt 51 år gammel. Til slutt i 1965 kom 
bilulykken som rev sønnen, min pappa, bort for godt. 

Det var mange tap å tenke over, der han satt og 
stirret inn i flammen fra stearinlyset foran seg. Ofte 
også med en rød rose på bordet og en kopi av Rafaels 
Madonna på veggen. Forretningen hadde han etter hvert 
latt noen andre ta seg av. Han fordypet seg mer og mer i 
antroposofien, og hadde ikke vært uberørt av dens prak-
tiske aspekter innenfor terapi og landbruk. Han hadde 
oversatt flere av Steiners foredrag om emnet. I noen år 
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reiste han også rundt og underviste på biodynamiske 
gårder om et fornyet landbruk, fritt for kunstgjødsel. 
Han lærte dem det han selv hadde lært om fremstilling 
av preparater; om kisel, kuhorn og hjorteblære, om når 
de skulle så de forskjellige frøene, i forhold til hvordan 
himmellegemene sto. Kosmos var av betydning. Full-
måne og ny-måne. Vårjevndøgn. En periode i midten av 
70-årene kalte han seg «Müsliekspressen». Han pendlet 
og pakket mel for det biodynamiske samvirket på en av 
gårdene noen mil utenfor Oslo. Han fortalte trolig også 
eventyr hvis anledningen bød seg. Han var en strålende 
eventyrforteller. I helgene kom han hjem til huset sitt på 
Vestjordet. 

Men før det var han noen år husfar, som de kalte det, 
i en landsby for psykisk utviklingshemmede, eller men-
nesker født med spesielle behov, som han sa. 

– De kan ha like store oppdrag og evner de som oss, 
skjønner du. I alle mennesker er det en frisk kjerne, sa 
han forklarende. 

Han flyttet til landsbyen bare ett eller to år etter at 
Pappa døde. Han håpet at dette også kunne bli et hjem 
for tante Majken, enten som medarbeider eller beboer. 

Denne virksomheten var inspirert av Rudolf Steiner. 
Farfar var en av pionerene for Vidaråsen som hadde 
startet opp i 1966 og fortsatt var under etablering da han 
ankom. Han flettet kurver, dyppet lys, sådde gulrøtter og 
lukte. I landsbyen var det bærekraft og fellesskap, som 
var det rådende prinsipp. Økonomisk fellesskap også. 
Holde penger og arbeid adskilt. Yte etter evne og få et-

ter behov. Fremfor alt se hva den andres behov er, men 
også lære seg selv å kjenne. 

Det var mange yngre mennesker som bosatte seg 
der, inspirert av hippiebevegelsen og en ny idealisme 
som rådet på slutten av 60-tallet. Sjenerøst fikk han satt 
opp et hus i landsbyen til minne om sin døde sønn, min 
pappa, Bernhards hus. 

Jeg var til stede ved grunnsteinsnedleggelsen. Noen 
holdt en tale og fortalte om pappa sitt korte liv. 26 år 
ble han. Jeg tror det var Margit Engel. Stemningen var 
høytidelig, og jeg var kanskje litt stolt. Han hadde jo 
kjørt utenom en fotgjenger før han møtte den store die-
sellastebilen, front mot front, og var et redskap i Guds 
hånd. Jeg husker at farfar var trist. Jeg ser ham der. Han 
tar opp lommetørkle og snyter den lange, litt rødlige 
nesen sin. 

Tante Siggen har fortalt følgende fra da pappa var 
barn: – Bernhard var utrolig musikalsk. Han sang i 
Sølvguttene fra han var syv år til stemmeskiftet. Han 
spilte trompet og hadde lett for andre instrumenter, som 
gitar og fløyte og fele. Han var utrolig livlig og sosial. 
Elsket å hoppe på ski, og prøvde seg i de store bakkene 
med ekte hoppski. 

Pappa hadde fått noe alvorlig ved seg den siste tiden 
før ulykken, hadde begynt å snakke om å dra til Tysk-
land på presteseminar. Noe nytt var i emning. Han som 
hadde vært en slik villstyring, både som barn og ung-
dom, roet seg. Han ble mer fokusert. De hadde merket 
det alle rundt ham. 

På Farfars fang og Mor ved min side, ved siden av henne tante Majken. Foto: Privat
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– Det er som jeg forbereder meg til noe, hadde han sagt.
– Ja, trass i at han gikk bort så ung og så brått, hadde 

det vært et fullverdig liv. Den åndelige verden kaller på 
sine. Nå var han virksom fra den andre siden. Slik kan 
jeg tenke meg at det lød. Men jeg var jo bare 6-7 år, der 
jeg sto ved trappen, og husker ikke. 

I Bernhards hus 
Jeg er på besøk i landsbyen. Det er tidlig morgen. 
Jeg har vært i fjøset og fått smake på den varme 
nysilte melken, har hjulpet til med å hente det tunge 
melkespannet. 

Jeg er her alene, uten fetteren og kusinene mine 
denne gangen. Det blir nok ingen badetur til tjernet uten 
dem. Farfar sitter ved enden av bordet og øser opp grøt 
han har laget, det er rosiner oppi. Vi drikker bjørk og 
brisk til. Før frokost spilte han spinett. Når jeg besøker 
ham her i landsbyen, er det som å være i en stor familie 
og på samme tid ikke. Her er han husfaren til Anna, Sol, 
Halfrid og alle de andre, de er også hans familie nå. Jeg 
er bare en av flere rundt bordet.

– Kan jeg få litt sukker på grøten?
– Nei, det er jo rosiner oppi.
– Vær så snill, farfar!
– Farfar? Du mener vel bestefar? sier han spørrende. 
– Nei, du er farfaren min, svarer jeg. For det er da 

jeg bestemmer meg for å kalle ham farfar, istedenfor 
bestefar. Slik knytter jeg ham bedre til meg, syns jeg. 
Han er min far sin far. Slik er det, en lenke mellom ham 
og meg. Hun som sitter på andre siden av bordet, ser på 
meg, vi er omtrent like gamle. Hun har langt, lyst, tykt 
hår og ser ut som en prinsesse. Hun er her fordi faren 
jobber og moren er sliten. 

– Han er kanskje ikke beste, men det er godt og 
varmt i sengen hans, og jeg kaller ham trollpappa jeg, 
sier hun. 

– Ja, om morgenen kommer hun smygende på de 
kalde føttene sine, kryper opp i sengen min. En liten 

istapp som smelter, sier han.
Alle ler. Det hadde jeg aldri gjort, krøpet opp i 

sengen hans for å varme føttene. Hadde ikke kommet 
på det en gang. Men det sier jeg ikke. I albumet hjemme 
er det et bilde av meg på fanget hans, da jeg var veldig 
liten. 

Om kvelden i skumringen varmer hun og jeg de 
kalde føttene våre i kurukene i skogen. Hun forteller 
hemmelighetsfullt at hun venter på Thomas, kjæresten 
sin, han er sønn av presten Hertzberg. På veien tilbake 
til Bernhards hus, slikker vi på saltsteinen til kuene.

Eventyrstund
Farfars hus ligger ikke langt fra oss. Rett nedi veien, 
vi kan gå dit. Vestjordet heter det. Solen går ned i vest. 
Det er en egen ladet stillhet der. Det er stille på en helt 
spesiell og tykk måte, som om stillheten ikke bare 
er tom for lyder, men fylt av noe annet. Et nærvær. 
Herifra går døren inn til fantasiens rike. Drømmene. 
Eventyrene, de indre bildene, alt som ikke er til 
rent fysisk. Men det finnes allikevel. Farfar holder 
eventyrstund for barna i nabolaget hver søndag. Da er 
det ikke så stille i huset.

Han sitter øverst i den lange trappen ned til kjelleren, 
med den store schäferen ved sin side, den er snill, 
men vaktsom som en tempelhund. Ørene står rett opp. 
Vi barna sitter på gulvet nedenfor trappen, utenfor 
fyrrommet hvor det er godt og varmt. Eventyrstund 
betyr at han forteller eventyr, han leser ikke. Vi er 
stille når han forteller. Noen ganger må han «skjære» 
eventyret i to, fordi det er så langt. Da må vi vente 
helt til neste gang før vi får vite hvordan det går. I 
mellomtiden lever bildene i oss, sier Mor. 

Etterpå tegner vi fra eventyret. Med fettstifter i 
alle verdens farger som vi henter inne i det varme 
fyrrommet. Fettstiftene kan ha ligget her lenge. De 
kan ha vært med flyttelasset fra det huset de bodde 
i før. Kanskje var det disse fargestiftene Pappa og 
tantene mine tegnet med da de var små, i den brune 
tømmervillaen på Røa. Har Pappas fingre hold rundt 
denne tegnestiften? Jeg tenker at det er han som 
hjelpsomt fører hånden min, men æsj, der fikk jeg det 
ikke til. Jeg leter etter den svarte fargen, men finner 
den ikke. Det får bli mørk lilla istedenfor – jeg tegner 
hardt over den gule prinsen, igjen og igjen, til han er 
helt tildekket. Om jeg skraper over den lilla fargen med 
neglen kan jeg se det gule under. Det lyser gult gjennom 
det mørke. 

Vestjordet 
Farfar flyttet hjem igjen til huset sitt på Vestjordet etter 
noen år på Vidaråsen. Her er det rikelig med plass, 
forloren rikdom og falmet skjønnhet. Her bor også den 
ene tanten min, søsteren hans og en fetter av pappa, og 
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Ivar, som har jobbet på lysverkstedet i landsbyen. Det 
lukter bivoks av klærne hans. Han holder alltid hodet litt 
på skakke, som om det å løfte øret litt vil slippe lydene 
lettere til.

Mor og jeg er på vei ned til Vestjordet. Det er 27. 
mai og Farfar sin bursdag. Vi pleier å synge «No livnar 
det lundar» for ham. Frukttrærne står i blomst. Vi har 
plukket Maria Nøkleblom og Forglemmegei. 

– Hvorfor bor Ivar hos farfar, har han ikke sin egen 
familie? spør jeg.

– Han ble behandlet dårlig under krigen, han sliter 
fortsatt med de opplevelsene, sier Mor.

– Hvordan da?
– Jeg vet bare at han var på psykiatrisk klinikk før 

han kom til landsbyen. 
De to er alltid sammen. Farfar liker å ha folk 

omkring seg. Denne helgen har han invitert to 
landsbybeboere. Det er Anna som åpner da vi banker på 
døren inn til stuen. Hun har hvitt hårbånd over det grå 
håret, strutteskjørt, brune aurlandssko med en mynt i og 
hvite halvsokker, på armen holder hun en bamse.

– Hils på Brumlemann sier hun. 
– Har du brukt skokrem i ansiktet, sier farfar til mor.
– Ha ha, smiler mor med de hvite tennene i det 

solbrune ansiktet.
Jeg lurer på om jeg skal gi farfar en klem. Jeg lar det 

være, sier bare gratulerer og setter meg i den mørkerøde 
fløyelssofaen ved siden av Sol. For et vakkert navn, 
tenker jeg. Bena mine rekker ikke ned til gulvet i det 
lange setet, det er vanskelig å finne en komfortabel 
stilling. Sol sitter rett i ryggen, ytterst på kanten, hun 
smiler hele tiden og ser blygt ned innimellom. Luften er 
innestengt, og jeg kan se støvet danse i en lysstripe som 
kommer inn av vinduet. Er det støvpartikler her fra da 
pappa levde, og farmor? Finnes pusten deres fortsatt i 
luften her? Jeg åpner munnen, luften smaker ingen ting. 
Jeg lar hånden gli over fløyelen. 

– Vi må ha kake! sier farfar, de er i kjøleskapet på 
kjøkkenet.

– Jeg lager kaffe, sier mor. 
På veien ut lukker hun opp verandadøren. Frisk luft 

og en duft av syrin slipper inn i stuen. En svarttrost 
sitter og vipper i det ene morelltreet i hagen, den synger 
en trille før den letter og hvite blomsterblader daler ned 
mot plenen. Kan døde sjeler ta bolig i fugler? 

Gulvklokken tikker. Jeg vet ikke helt hva jeg skal si, 
kikker bort på Sol. 

– Kan du hjelpe meg, roper mor fra kjøkkenet.
Jeg bærer inn kaffekopper og asjetter. De er klissete, 

ikke helt rene. Han er vel ikke så nøye på det. Eller 
kanskje han ikke har lært å vaske opp. 

Farfar har kjøpt wienerbrød og napoleonskaker, han 

Mira og Tinken ved navneskiltet Bernhards Hus på Vidaråsen. Foto: Monika Pollan Thowsen
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Margit Engel, 25. februar 1971 

Den 26. februar skal et nytt hus åpnes. Det skal kalles Bernhards 
Hus etter Bernhard Laurantzon, en lovende ungdom som i starten 
av sitt liv omkom ved en bilulykke. Mange av oss husker ham. 
Selv må jeg tenke på mitt siste møte med ham, noen dager før 
uhellet. Han satt helt alene i første rad i Kristensamfunnets guds-
tjeneste helt hengitt til dets innhold. Jeg hørte like før at han tenkte 
på å bli prest i Kristensamfunnet.

Så var han død. Vi samledes rundt hans dødsleie og Thorbjørn bad 
oss gripe hverandres hender til avskjed omkring hans båre. Denne 
ringen har jeg ofte tenkt på. Noen har forlatt den, andre fra denne 
ringen samlet seg om tiltaket på Vidaråsen. Ringen ble ofte brudt, 
ved misforståelser, frykt kanskje, og manglende tillit. Allikevel 
var den der, er den, i erindringens lys. At vi nu oppkaller dette hus 
efter Bernhard kan bli en ny bekjennelse til ringen som dannes 
hvor mennesker bortsett fra sine små personlige differenser makter 
å samles om åndelig innhold og målsetninger. I slike ringdannelser 
kan også de som har gått over dødens terskel, virke inn og være 
skapende med i bestrebelser for det gode i menneskeheten.

er en skikkelig sukkermunn. 
– Neimen, Brumlemann må jo ha finskjorte på!
Anna reiser seg og kommer tilbake med en liten 

koffert hvor Brumlemann har alle klærne sine. Tenk at 
voksne også kan leke med bamser. 

– Nå blir han fin, sier hun når hun omsider 
bestemmer seg og tar på ham en hvit skjorte. 

– Hvordan har han det i dag da, Anna, har han sovet 
godt, eller lengter han tilbake til landsbyen? sier farfar, 
interessert og spøkefullt. Øynene hans smiler. 

– Her hos deg har han det godt, Husfar.
Anna ser beundrende og kjærlighetsfylt på ham.
– Sier du det, sier farfar. 
Før vi går, vasker vi opp, mor og jeg. Jeg tørker 

forsiktig de tynne porselenskoppene og asjettene med 
gullkant. Setter dem pent på plass. Pappa lagde et 
jazzorkester da hun og han vasket opp her inne, det har 
hun fortalt. Han slo løs på kopper og kar så hun lo seg 
nesten skakk. 

Å, nei, der gikk en kopp i gulvet. Den ligger i biter 
på den kongeblå linoleumen. 

– Vær litt forsiktig! freser mor.
– Jeg knuste en kopp farfar, sier jeg skamfull.
– Det er ikke så farlig, det er bare ting, sier farfar. 
…

Mira og Bernhards Hus som ble revet 15. april 2024. 
Navneskiltet tas vare på til nytt hus står klart.

– Farfar gikk fra å være keiser han, til å bli hyrde, 
sier Mor på veien hjem.

Prinsesseeventyr
Det er 1985 og jeg står foran døren til farfar med en 
høytidelig følelse, en følelse av andakt, eller ærefrykt. 
Åpen for hva møtet kan bringe. Jeg kjenner igjen 
følelsen fra jeg var liten. Men jeg står her ikke alene, 
jeg står sammen med en jeg vil at farfar skal møte; min 
kjæreste Lars, han som skal bli pappaen til barnet jeg 
bærer under mitt hjerte. Mira. Vi går inn. 

Han sitter i den tunge røde stolen med ryggen til. 
Stearinlyset er tent, selv om det er dagslys utenfor. 

Dere håndhilser. Han ber deg sette deg i den andre 
stolen rett ovenfor. Jeg setter meg i sofaen imellom 
dere, under maleriet med abstrakte flekker i grønne og 
lillatoner. Det er stille, kun klokken tikker.

– Nå vil jeg fortelle et eventyr om en prinsesse, 
begynner han og ser på deg. 

Jeg hører ikke etter, lar øynene vandre rundt i stuen. 
Stopper opp. Smelter inn i gjenstandene. Flygelet står 
der fortsatt, tangentene er gulnet. Det Pappa spilte på, 
det tanten min spilte på. De tunge mørke møblene med 
velourtrekk er falmet. Farfar er like ulastelig kledd som 

BERNHARDS HUS
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alltid, grå bukse, dog litt blank i pressen, skjorte med 
tversoversløyfe og blå cordblazer. Han er glattbarbert, 
men på halsen og under haken ser jeg noen hvite 
stubber i hudfoldene, som han må ha oversett. Det store 
skrivebordet foran vinduet. Utenfor, hagen. Ustelt som 
den alltid har vært. Kun noen forvokste morelltrær 
og noen bærbusker. Det var ingen her som noensinne 
brydde seg om verken husarbeid eller hagearbeid. Et 
nytt landbruk, ja, men ikke det å holde hagen pen og 
pyntelig, slik som de andre hagene rundt. Enten fikk 
man hjelp til det, eller så lot man det være. Det var 
ikke så viktig i den store sammenhengen. Viktigere da 
hvordan man røktet sine tanker, sitt indre liv. 

Jeg tenker på alt denne stuen, disse rommene, 
har vært vitne til. Hvordan mor kom hit første gang 
som vaskehjelp, for å spe på sangstipendet. Hvordan 
hun møtte pappa som satt ved flygelet, akkurat her i 
stuen. Det er tomt bak skrivebordet. Grandtanten min, 
søsteren til farfar, pleide å sitte ved skrivebordet i den 
høyryggede stolen med løveføtter, i en sjøgrønn drakt 
i silke, med store perler i ørene og rundt halsen. Myke 
hengekinn og tykk rundt livet. Hun hadde flyttet inn til 
Farfar etter mange år i Tyskland, det var jo så mange 
ledige rom i huset, som han sa. Hun holdt liv i de gamle 
familiehistoriene, laget også gjerne nye. En sigarett lå i 
krystallaskebegeret med røyken rett til værs, mens hun 
lakket neglene, lys rosa med perlemorskimmer. 

Nå er hun død. Det er også de andre som står i glass 
og ramme på skrivebordet. Det er et bilde av farmor 
med en solhatt som myser mot solen eller fotografen, og 
ett av foreldrene til farfar, i en dobbelt gullramme. Nav-
nene deres står på gravstøtten til Pappa, på familiegra-
ven. Bildet av oldeforeldrene mine er falmet, konturene 

i ansiktet er ved å bli borte, de kommer til å forsvinne 
helt, men fortsatt er de der på bildet og farfar bærer dem 
nok fortsatt med seg. Oldemor har hvitt oppsatt hår og 
dråpeformede perleøredobber. Hun ser litt vekk under 
tunge øyelokk, forbi, liksom inn i noe annet. Oldefar, 
grossereren, har hvit snipp og et svart slips med nål, 
også den med en perle. Han ser rett på meg, høy panne, 
haken ser bestemt ut. 

Min oldemor, hun kunne se ting. Hadde forutanelser, 
har grandtanten min fortalt. Hun og mannen skulle ta 
båt fra Bergen til England. Nå sto hun der i døren inn til 
salongen med reiseveskene, hvor mannen hadde instal-
lert seg ved bridgebordet før avgang. Denne turen skulle 
de ikke ut på. Mannen reiste seg og skjøv stolen inntil 
og fulgte henne lydig tilbake over landgangen og inn på 
Bryggen i Bergen. Han som ellers sjelden ga seg, visste 
at når hun insisterte, måtte han følge. Båten gikk ned der 
ute i Nordsjøen. De unngikk katastrofen. Deres tid var 
ennå ikke omme. Vi som kom i rekken etter dem, kunne 
bli født. Vi skulle bli født. Farfar, pappa og jeg. De to 
var en av portalene. 

– Snipp snapp snute, hører jeg Farfar si. Det blir stille. 
Det er ikke mer å si. Vegguret tikker. Fortsatt dette fylte 
nærværet i rommet. Vi reiser oss, tar farvel. Hans benete 
kinnbein og tinning mot mitt kinn, jeg kjenner kraniet 
hans. Øynene hans er isblå og milde under den høye 
pannen. Han er her, og ikke her, på en gang. 

– Rart han ikke spurte deg om noe, hvisker jeg, mens 
vi tar på oss yttertøyet i gangen. 

– Ville han ikke vite hvor du kom fra? Ikke en gang 
noe om familien din.

– Det var da en gave at han fortalte meg et eventyr, 
sier du. 

– Det var kanskje hans måte å si at du var godtatt, 
at alt var greit. Eller at han ikke brydde seg noe særlig 
lenger om livet her på jorden. Sist jeg var her, sa han 
hemmelighetsfullt: 

– Du skjønner det, noen ganger er hodet oppe og 
bena nede, mens andre ganger er bena oppe og hodet 
nede. 

Mysterievisdom kanskje? Han satt på sengen sin 
og jeg satt på gulvet og prøvde å hjelpe ham på med 
sokkene.

Ute er det i ferd med å skumre, solen lager lange 
skygger over Vestjordet. Vi lukker smijernsporten bak 
oss. Gule blader ligger klistret til asfalten.

Ikke lenge etter døde Farfar, det var rett før jul, 16. 
desember 1985.

Det nye Bernhards Hus tar form. Bildet er tatt i begyn-
nelsen av november 2024. Foto: Will Browne
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Tekst: Sissel Jenseth og utdrag fra boken 

Da Rudolf Steiner ankom Jena med toget den 17. juni 
1924 for å besøke det nye barnehjemmet i Lauenstein 
(se side 53), kom han direkte fra Koberwitz nær Wro-
claw i Polen. Der hadde han holdt åtte foredrag fra 7. til 
16. juni på godset til Grev Carl von Keyserlingk. Fore-
dragene er senere kalt Landbrukskurset, og metoden 
som ble utviklet etter det har fått betegnelsen biologisk-
dynamisk eller i kortform ‘biodynamisk’.

Jubileumsbok
I forbindelse med feiringen av 100-årsjubileet for det 
biodynamiske landbruket i Norge har Emil Mohr og 
Morten Ingvaldsen skrevet Hundre år med biodynamisk 

Hundre år med biodynamisk landbruk
Jubileumsbok gir innsikt og oversikt

landbruk – Rudolf Steiners landbrukskurs som fremtids-
impuls. Det er en kortfattet og oversiktlig bok som gir et 
helhetlig, historisk riss av viktige hendelser og begiven-
heter i Norge etter Landbrukskurset, med dets mange 
ringvirkninger fram til i dag. Boken gir innblikk i et 
utvidet verdensbilde og synliggjør forskningsresultater 
som viser berettigelsen av denne landbruksformen. 

På bokens bakside uttaler forfatterne at det er forbausen-
de hvor aktuelle Rudolf Steiners anvisninger fortsatt er, 
sett i sammenheng med dagens utfordringer i landbruket 
knyttet til klima, miljø, ernæring og ressursforvaltning.

Jubileumsboken retter seg mot dem som har en direkte 
tilknytning til landbruket og alle andre som er opptatt av 

Ola Aukrust (t.v.) og gjester på Aukrust Gard og Urteri under markering av 100-årsjubileet for Rudolf Steiners land-
brukskurs med lansering av boken «Hundre år med biodynamisk landbruk». Foto: Sissel Jenseth



72 bokomtale

LandsByLiv nr 57 • HØSTEN 2024

matproduksjon og kulturland-
skapspleie. Forfatterne Emil 
Mohr og Morten Ingvald-
sen har lang erfaring med 
biodynamisk landbruk, både 
praktisk, fra sertifisering og fra 
offentlig landbruksforvaltning.

Vi har fått lov til å bringe noen 
utdrag fra boken, delvis bear-
beidet av forfatterne:

Foranledningen
Da industrialiseringen av det 
europeiske landbruket begynte 
tidlig på 1900-tallet, ble tiltak 

for å heve landbrukets produk-
tivitet ønsket velkommen nesten uten kritiske spørsmål. 
Industrielt fremstilte produksjonsmidler ble for alvor 
tatt i bruk i landbruket. Lettløselig mineralgjødsel og 
kjemiske midler mot ugras, sopp og skadeinsekter ble 
tilgjengelige handelsprodukter, likedan konsentrerte 
fôrmidler, eller kraftfôr til husdyrene. Dette førte til at 
landbruket ikke lenger ble avhengig av å produsere på 
grunnlag av gårdsegne og andre lokale ressurser som 
menneskelig arbeidskraft. Tilførte produksjonsmidler 
muliggjorde plantedyrking i monokulturer uten husdyr-
gjødsel, og husdyrbesetninger i et omfang som gårdenes 
eget arealgrunnlag ikke ga rom for. De nye driftsfor-
mene representerte et klart brudd med tradisjoner og 
opparbeidet kunnskap om betydningen av allsidige 
driftsformer.

Gårdene opphørte å være en del av kulturbetingede 
økosystemer i god balanse fundert på lokale kretsløp og 
sirkulære produksjonslinjer. Lineære produksjonsformer 
tok over, preget av stor innsats og stort utbytte målt i 
kvantitet. Men dette førte også til svekket produktkvali-
tet og tiltagende mengder næringsstoffer på avveie som 
forurensninger til jord, luft og vann.

Endringsprosesser i landbruket, som startet på slutten 
av 1800-tallet, og som skjøt fart for drøyt 100 år siden, 
var derfor langt mer radikale enn dem vi har vært vitne 
til de siste 50 årene. Den sistnevnte perioden repre-
senterer ikke noe prinsipielt nytt i tenkning og praksis, 
men fremstår som en videreføring og forsterkning av de 
prinsippene som ble lagt til grunn da industrifremstilte 
produksjonsmidler ble tatt i bruk. Da inntraff et paradig-
meskifte med konsekvenser som vi først i våre dager er 
i ferd med å ta innover oss for alvor.

Kretsen rundt Rudolf Steiner
Tidlig på 1900-tallet var det liten bevissthet om følgene 

bruken av de nye produksjonsmidlene kunne få for pro-
duktkvalitet, dyrehelse og dyrevelferd og for natur og 
miljø. Men noen fryktet en uheldig utvikling og så farer 
som truet allerede da. Blant dem var bønder og land-
bruksforskere i kretsen rundt Rudolf Steiner. De mente 
å kunne observere tiltagende problemer med kvaliteten 
på såkorn, med næringskvalitet i produktene og med 
svekket fruktbarhet og helse i husdyrholdet. Steiner 
ble spurt om han kunne belyse landbrukets tidsaktuelle 
utfordringer og gi råd om og forslag til relevante tiltak 
med utgangspunkt i hans innsikter og antroposofiske 
helhetssyn. Initiativtagerne var kjent med at Steiner tid-
ligere hadde gitt fornyende impulser til livsområder som 
pedagogikk, sosialterapi, medisin, økonomi, arkitektur, 
kunst og kultur. 

Rudolf Steiner sa seg villig til å holde en foredrags-
rekke om landbruk. Sammen med medarbeidere ble 
forberedelser og praktisk forsøksarbeid satt i gang i 
tilknytning til det antroposofiske senteret Goetheanum 
i Sveits, blant annet med de biodynamiske preparatene 
som omtales i et eget kapittel. Steiner hadde et særdeles 
hektisk reise- og foredragsprogram som stadig forsinket 
gjennomføringen av kurset. Men omsider ble det funnet 
en mulighet i pinsen 1924.

Landbrukskurset
En utrettelig pådriver for å få kurset i stand var Grev 
Carl von Keyserlingk. Han og hans familie var vert-
skap på deres jordbruksgods i landsbyen Koberwitz nær 
Breslau i Tyskland, nå Kobierzyce nær Wrocław i Polen. 
Om rammen rundt kurset, og den begivenheten som fant 
sted, fortalte Steiner etter hjemkomsten til Sveits – her 
sitert fra den norske oversettelsen: 

«Jeg er nettopp kommet tilbake fra reisen til Breslau-
Koberwitz som denne gang tjente et spesielt formål, 
men hvor formålet likevel var knyttet til det helt 
allment-antroposofiske. Som dere vet, dreide det seg her 
først og fremst om at flere jordbrukere innen Antropo-
sofisk Selskap ønsket at det skulle holdes et kurs med 
spesielle emner omkring det som angår landbruket. 
Jordbrukere innen selskapet var kommet langveis fra for 
å høre om det som ut fra antroposofisk forskning kan gis 
til dette området i den menneskelige virksomhet.
…
Man kan godt si at mottakelsen fant sted på en måte 
som var preget av antroposofisk holdning. Det er ikke 
småtterier at det på et sted med tre kvarters bilkjøring 
fra Breslau er mulig å finne plass for et helt selskap som 
skulle høre foredragene, og som dessuten skulle få rike-
lig bevertning. Selskapet bestod jo i hvert fall av mer 
enn hundrede deltakere som skulle ha daglig bevertning.
…
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Men jeg må også si at det ikke var lett for grev og gre-
vinne Keyserlingk å få i stand dette kurs. Kurset var blitt 
lovet lenge, men jeg kunne stadig ikke komme. Derfor 
var nevøen til grev Keyserlingk sendt hit til Dornach 
i forbindelse med julestevnet, og han var blitt pålagt 
følgende hjemmefra: Enten får du et løfte om at kurset 
skal finne sted i løpet av det neste halvår, eller så får du 
ikke komme hjem igjen! Med slike utsikter kom nevøen, 
som jo også har fått i stand så mye annet merkverdig, hit 
til Dornach. Han snakket så inntrengende at jeg lovet at 
kurset ville finne sted så snart som mulig.»

Landbrukskurset ble holdt i perioden 7. til 16. juni 1924. 
Men selv om Steiner og mange av deltakerne fremhevet 
den gode stemningen som preget kursdagene, satte de 
usikre tidene i Tyskland og i Europa ellers et tydelig 
preg på de dagene sammenkomsten varte. Under målti-
der og i andre samtaler mellom foredragene kom Steiner 
ofte inn på krigsfarene som truet, og som han mente at 
ikke lenger kunne avverges. Han uttrykte blant annet at 
«Europa sitter på en vulkan og er ikke klar over det», 
for å sitere kursdeltaker Rudolf Meyer.  

Landbruksindividualitet 
Tre av hovedtemaene i Landbrukskurset er knyttet til 
begrepene «landbruksindividualitet», til «levende» og 
«dødt» nitrogen, og til de biodynamiske preparatene. 

Betydningen av begrepet landbruksindividualitet kan 
beskrives slik: Hvert gårdsbruk skal, ideelt sett, betrak-
tes som en sluttet enhet, en individualitet, som i størst 
mulig grad skal være selvforsynt med driftsmidler 
som gjødsel og fôr. En selvforsynt gård forutsetter en 
produksjonsform som kan mobilisere næringsstoffer 
og krefter fra jord og omgivelser, og som resirkulerer 
næringsstoffer tilbake til jord og plantevekst. Gårdens 
egen produksjon, om nødvendig i et samarbeid med 
nabogårder, skal også dekke behovet for fôr til egne 
husdyr. Et husdyrhold tilpasset gårdens arealgrunnlag 
vil understøtte bestrebelsen på å utvikle et selvforsynt 
landbruk med gjødsel som bidrar til å opprettholde 
jordens fruktbarhet. Også kompostert plantemateriale og 
planter dyrket for å berike jorden med næringsstoffer, 
skal bidra til dette.
 
Steiners fremheving av kretsløpsprinsipper – med 
gården som en mest mulig selvbærende enhet med minst 
mulig avhengighet av tilførte driftsmidler utenfra – er 
et konsept som i høyeste grad peker fremover. Den 
geopolitiske situasjonen som råder hundre år etter 
Landbrukskurset, sammenholdt med ny viten om land-
brukets miljø- og klimabelastning, tilsier at prinsippet 
om selvforsynte gårdsenheter bør vies vesentlig større 
oppmerksomhet. Behovet for tilførte ressurser som 

oljebaserte gjødselprodukter, langtransportert proteinfôr 
og syntetiske midler mot ugras, sopp og insekter blir 
eliminert. Felles for disse innsatsfaktorene er at de gjør 
landbruket sårbart og ute av stand til å stå på egne ben 
dersom tilgangen be-
grenses, eller i verste fall 
opphører.

Virksomhet i Norge 
En krets med engasjerte 
mennesker knyttet til 
Østfold Folkehøyskole i 
Eidsberg i nærheten My-
sen, satte i gang en studie-
gruppe om biodynamisk 
landbruk allerede i 1927. 
Seksten personer deltok. 
De ivret etter å prøve ut 
den biodynamiske drifts-
formen i praksis. I første 
omgang ble det anlagt 
forsøksfelt i tilknytning 

Illustrasjon av biodynamisk kretsløpslandbruk med stor 
grad av selvforsyning, basert på et husdyrhold som er 
tilpasset gårdens arealgrunnlag. Etter Artur Granstedt

Waldtraut og Karl Dø-
belin på Nordre Sletner, 
sannsynligvis fra slutten 
på 1940-tallet. 
Foto utlånt av Kari 
Eikenes Helle.
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lingsevner ble Karl Døbelin den selvsagte styreforman-
nen da Biologisk-dynamisk Forening ble etablert i 1950. 
Foreningens rolle som spydspiss for utvikling av felles 
prosjekter og tiltak for hele det økologiske landbruket i 
Norge blir også viet oppmerksomhet. 

Camphill og sosialterapeutiske steder
Et kjennetegn ved praktiske virksomheter knyttet til 
antroposofi er at de kan komplettere hverandre og gi 
synergieffekter – næringsmessig, miljømessig og sosialt. 
Med det perspektivet er det lett å forstå hvorfor biody-
namisk hagebruk og landbruk, og antroposofisk for-
ankrede sosialterapeutiske virksomheter, i flere tiår har 
beriket hverandre gjensidig. Biodynamisk hagebruk og 
landbruk tjener både som arbeidssted for landsbyenes 
beboere og som grunnlag for et livgivende samspill mel-
lom jord, planter, dyr og mennesker. Camphillstedene 
og Helgeseter er i dag sertifisert for bruk av Demeter-
merket som bekrefter biodynamisk produksjon.  

Ifølge antroposofien har mennesket et sjelelig og et 
åndelig vesensledd i tillegg til en fysisk organisme. Et 
sunt landbruk skal innrettes slik at næringsmidlene kan 
ernære og understøtte alle menneskets vesensledd, ikke 
bare det fysiske. Biodynamiske produkter har derfor en 
spesiell betydning innen sosialterapeutiske virksomheter 
der ernæringskvalitet og matens egenskaper vektlegges 
i særlig grad.

I tillegg til de ernæringsmessige aspektene gir det bio-
dynamiske hagebruket og landbruket grunnlag for egne 
foredlingsvirksomheter og gårdsbutikker som styrker 
landsbyenes inntektsgrunnlag. Foredling og salg av 
produkter legger også et grunnlag for sosial kontakt med 
kunder utenfra, og det gir allmennheten muligheter for 
innsikt i landsbylivet og kjennskap til det som tilstrebes 
der.

Fremtidsimpuls – immaterielle krefter
Landbrukskurset legger til grunn at alt levende blir 
påvirket av immaterielle krefter som spiller sammen 
med den fysiske verden der fenomener kan måles, veies 
og telles. Slike krefter lar seg ikke dokumentere med 
vanlige naturvitenskapelige metoder. De er, ikke desto 
mindre, sentrale elementer i antroposofiens forståelse av 
menneske, natur og samfunn.  

Antroposofien beskriver immaterielle krefter på en måte 
som gjør det mulig å nærme seg en utvidet forståelse av 
det levende, og som gir ideer og inspirasjon i det prak-
tiske livet. Rudolf Steiner understreket at antroposofien 
ikke underkjenner eller tilbakevise naturvitenskapen, 
men kompletterer den med synsvinkler som kan gi en 
utvidet forståelse av sammenhenger og virkninger i så 

til folkehøyskolen. Dette var i 1928. Men målet var å 
prøve ut metoden på gårdsnivå. Karl Døbelin, som på 
den tiden arbeidet på en biodynamisk gård i Tyskland 
hos Waldtraut Stockmeyer Schöpflin, ble kontaktet med 
forespørsel om å komme til Norge og være ansvarlig for 
etablering av biodynamisk drift i en større målestokk. 

Karl Døbelin hadde som nyutdannet lærer vært ansatt 
ved den første Steinerskolen i Oslo, men fattet så stor 
interesse for biodynamisk landbruk at han reiste til 
Tyskland for å lære mer om denne metoden. Da Wald-
traut og Karl Døbelin kom til Norge i 1930, ble gården 
Nordre Sletner i Slitu i nærheten av Mysen, kjøpt til 
formålet. Omlegging til biodynamisk drift startet i 1931. 
Nordre Sletner ble dermed den første gården i Norge, og 
i Norden, som ble lagt om og drevet etter anvisninger 
som Steiner hadde gitt i Landbrukskurset. 

Biologisk-dynamisk Forening 
Pionerbønder, som støttet opp om arbeidet med å 
introdusere den biodynamiske driftsformen i Norge, 
blir omtalt i boken. De tok også initiativer til å etablere 
nye og banebrytende virksomheter knyttet til foredling, 
omsetning og forbruk. Historien om Helios, og hvordan 
omsetning av biodynamiske produkter ble organisert 
som et samarbeid mellom alle ledd i verdikjeden fra pri-
mærproduksjon til forbruk blir fortalt, likedan hvordan 
en sertifiseringsordning knyttet til Demeter-merket kom 
i stand. 

Med sin praktiske erfaring og sine engasjerende formid-

Demeter-sertifisert eplejuice og eplemos fra Camphill 
Rotvoll i Trondheim. Foto: Rotvoll
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vel det den organiske 
som i den uorganiske 
verden.

I Landbrukskurset blir 
immaterielle krefters be-
tydning illustrert og for-
klart når Steiner trekker 
en parallell mellom en 
magnetnål og en plante 
i vekst og utvikling. 
Magnetnålens stilling i 
rommet er allment kjent 
og akseptert. Men den 
kan ikke forklares alene 
ved å analysere nålens 
stofflighet, fysisk eller 
kjemisk. Magnetnålens 
stilling kan bare forstås 
når påvirkninger fra en 
større omgivelse også 
tas i betraktning, krefter 
fra polariteten mellom 
magnetisk nordpol og sydpol. Helt tilsvarende, sier 
Steiner, kan en plantes vekst og utvikling heller ikke 
forklares ved å analysere plantens stofflighet alene. Po-
lariteten som planten står imellom voksestedet og dets 
kosmiske omgivelser, med ulike lys- og varmekrefter, 
må også tas i betraktning. Landbrukskursets hovedan-
liggende er å beskrive hva denne polariteten består i, 
hva den betyr og hvilke konsekvenser en slik kunnskap 
bør få for landbruket i praksis.

Fenomenet tyngdekraft kan tjene som et utfyllende 
eksempel. Det er allment akseptert at den kommer til 
uttrykk når to fysiske legemer trekkes mot hverandre. 
Kraften i seg selv er usynlig. Det er også et faktum at 
det finnes krefter som løfter det stofflige opp til orga-
niske strukturer i et tre, til tross for tyngdekraften. En av 
naturvitenskapens grunnleggere, Isaac Newton, gjorde 
selv erfaringer om treet, dets frukter og om immaterielle 
krefter som utspiller seg i våre omgivelser. Historien 
forteller at da han fikk et eple i hodet forsto han at 
det finnes en tyngdekraft, selv om den ikke er synlig. 
Den måtte være forklaringen på at eplet falt ned. Det 
spørsmålet som Landbrukskurset forsøker å besvare er 
hvordan eplet i det hele tatt kan komme opp i treet!

Kjøp boken!
Hundre år med biodynamisk landbruk – Rudolf Steiners 
landbrukskurs som fremtidsimpuls, kan bestilles fra 
Biologisk- dynamisk Forening, biodynamisk@biodyna-
misk.no. Merk med «100-årsbok». Skriv navn/adresse/
tlfnr., så sendes boken i posten. VIPPS kr 320 (inkl. 
frakt) til #128253. Boken finnes også i gårdsbutikker på 
Fokhol, Alm Østre, Ommang og Aukrust Gard&Urteri.

Fra presentasjon av boken. Sissel Jenseth i samtale 
med forfatterne Morten Ingvaldsen (t.v.) og Emil Mohr.

100-årsjubileum og 
«Åpen dag» på Alm 
Østre 25. august. 
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Herrnhut på UNESCOs verdensarvliste
– EN OVERSANSELIG FORBINDELSE TIL KARL KÖNIG

Tekst: Sissel Jenseth

Den lille saksiske byen 
Herrnhut i Tyskland kom 
i sommer  på UNESCOs 
verdensarvliste.

Karl König og Bibel-
aften i Camphill
I Hans Müller-Wiede-
manns biografi om Karl 
König (Antropos 2011) 
er et kapittel viet det in-
dre fellesskapet som vok-
ste fram i det første leve-
fellesskapet i Camphill 
i Skottland. Hvordan 
fellesskapet vokste frem 
av indre nødvendighet 
og erkjennelser. Bibel-
aften er et slikt eksempel. 
Som flytning i Skottland 
ble Karl König og de 
andre mennene i Camhill 
i 1940 internert på Isle 
of Man. Der hadde Karl 
König en oversanselig 
opplevelse: Han var til 
stede ved et åndelig mål-
tid med grev Zinzendorf 

(1700–1760), grunnleggeren av Herrnhut brødremenig-
het og ble gitt i oppdrag å holde slike måltider med 
sine venner på jorden og å nærme seg evangeliene ut 
fra Rudolf Steiners åndsvitenskap. Dette oversanselige 
møtet fant sted natt til 29. august 1940.

Da Karl König ble løslatt og kom tilbake til Camphill 
samme år, forsøkte han å fortelle medarbeidere om 
denne opplevelsen, men det fantes ingen interesse for 
et slikt arbeid med evangeliene. Det skulle gå over et år 
før König kunne holde den første Bibelaften i Camphill. 
Fellesskapet trengte tid til å tenke over saken, og han 
ville ikke tvinge fram noe som ikke var ønsket.

Herrnhuternes bakgrunn 
Allerede under middelalderen var det oppstått pietis-

tiske grupper som reagerte på materialismen og makt-
bruken i den katolske kirke. Disse vennegruppene 
levde i fromhet og fattigdom skjult i skogene rundt om 
i Europa. Flere av dem var knyttet til reformatoren Jan 
Hus (1369–1415) i kongeriket Böhmen. Han forkynte 
blant annet den engelske John Wycliffes (1320–1384) 
idéer: Bibelen er den høyeste autoritet, og han avviste 
helgendyrkelse, valfarter, avlat og sjelemesser. Jan Hus 
ble kjetterforklart og brent på bålet i 1415. Wycliffe 
ble brent etter sin død i 1427. Etter Hus’ død fortsatte 
«husittene» å samle seg i forskjellige grupperinger. På 
universitetet i Praha ble det vedtatt at lekfolket skulle 
få «både brød og vin» ved nattverden. I praksis ble nå 
Böhmen løst fra den katolske kirke i omtrent 200 år, og 
de bøhmiske brødre «Unitas Fratrum» ble stiftet i 1457. 
De gikk under navnet mähriske brødre. 

Bevegelsen var pre-reformatorisk, og den sto i forbin-
delse med flere av de ulike reformbevegelsene i Europa, 
herunder den lutherske, men også Calvin og Erasmus 
av Rotterdam. Med sine skrifter bidro teologen Johann 
Arndt (1555–1621) til denne transformasjonen, der 
evangeliske former med vekt på et personlig standpunkt 
ble ført over på luthersk grunn. Under trettiårskrigen 
(1618–1648) ble de evangelisk-kristne gruppene nesten 
utslettet, og de møttes bare i hemmelighet. Deres biskop 
Johann Amos Comenius måtte forlate Mähren i 1627. 

Nicolaus Ludwig von Zinzendorf 
Nesten hundre år senere kom noen av etterkommerne 
deres til Sachsen. Her fikk de i 1722 anlegge en menig-
hetsby hos grev Nicolaus Ludwig von Zinzendorf 
(1700–1760). Byen kalte seg Herrnhut, som betyr «Her-
rens vokter og beskytter», og den ble et fristed for deres 
religiøse praksis. Landsbydannelsen tiltrakk seg flere pi-
etistiske kristne, også reformerte grupper fra Nederland 
og Sveits, noe som førte til indre strid og splittelse. Den 
høyadelige grev Zinzendorf gjennomførte da teologiske 
studier og ble viet som luthersk biskop. For å forene de 
ulike retningene etablerte han i 1727 et fellesskap – uten 
noen ytre konfesjon – med en stor felles nattverd som 
alle kunne delta i. 

De kalte seg Unitas Fratrum, Brødrenes Fellesskap, som 
besto av tre grupper: den lutherske tropp, den reformerte 
(kalvinske) tropp og den mähriske tropp. Først senere 
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dannet de en kirke med egne prester og biskoper. 

Herrnhuterne er opptatt av Jesus Kristus, hans lidelse og 
død. Kristi legeme og blod er kilden til nåde og ånde-
lig fornyelse. Helt fra starten var brødrene aktive og 
drev forkynnelse og misjonsvirksomhet i hele verden. 
På 1730-tallet kom flere herrnhutisk pregede prester til 
Norge, og det oppsto brødremenigheter i Oslo, Dram-
men, Skien, Stavanger, Bergen og Trondheim. 

Herrnhuter-stjernen 
Herrnhuter-stjernen er verdens eldste dokumenterte 
julestjerne, og den har høy status som dekorasjon i 
Tyskland. Stjernene finnes på offentlige bygninger, i 
kirker, handlegater og på tradisjonsrike julemarkeder. 
I Oslo har den tyske skolen en stor Herrnhuter-stjerne 
hengende, også julegranen ved Gamle Aker kirke er 
pyntet med en herrnhut-stjerne i toppen. 

I Norge blir adventsstjernen ofte kalt julestjerne. Tradi-
sjonen ble først innført i Sverige i 1912, men ble først 
populær fra midten av 1930-tallet da adventsstjerner ble 

Herrnhuter-stjernen kirken St. Marien i Annaberg-Buch-
holz. Foto: Wikipedia

et vanlig syn i vinduene. De fleste av dagens julestjerner 
er flate, mens den originale adventsstjernen er Herrnhu-
ter-stjernen.

Herrnhut, Tyskland. Foto: René Pech, © City of Herrnhut
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Legenden blir ofte fortalt i en forkortet form som 
bursdagseventyr i steinerbarnehager. Den er gjen-
gitt i «From the Wellsprings of the Soul», Herbert 
Hahn, Rudolf Steiner Schools Fellowship, 1966
 
 
Det var en gang et stort gyldent hus. Der bodde en far 
som hadde mange, mange sønner. De pleide å sitte rundt 
et stort rundt bord, hvor de holdt måltid med hverandre. 
Faren elsket alle sine sønner og var god mot dem, og de 
var alle svært glade i ham.

Men en vakker dag sa faren til en av sønnene: «Min 
sønn, nå er din tid kommet, da du nå skal ut på vand-
ring.» Og så tar denne sønnen avskjed med alle sine 
brødre og sin far. Faren fører ham til en stor gylden 
trapp, som han skal følge nedover. Da sønnen står ferdig 
på trappens øverste trinn, klar til å begi seg ut på sin 
lange vandring, sier faren til ham: «Jeg kan ikke gi deg 
så meget med på veien, det eneste jeg kan gi deg, er 
dette gyldne skrinet. Dette gyldne skrinet skal du bære 
med deg, og hva som enn skjer – tap det aldri, men åpne 
det heller aldri, og ha det med deg hit når du vender 
tilbake.»

Sønnen lover dette og begir seg langsomt nedover 
trappen. Den fører ham dypt ned. Når han står på det 
nederste trinnet, vender han seg om, men han ser intet, 
bare en mørk ugjennomtrengelig vegg. Foran seg har 
han bare en smal sandstrand som skiller ham fra det 
store, vide, brusende havet som brer seg ut foran ham. 

Han blir grepet av frykt, og ønsker seg tilbake til sin 
fars hus. Men som han står der og ser utover havet, får 
han se en liten båt som nærmer seg. Han stiger ombord 
i den og begynner å ro, og båten farer over bølgene. Da 
han har rodd en tid, blåser det opp til storm. Bølgene går 
høye og fører ham med seg og slenger til slutt båten mot 
et skjær, så den springer lekk. Årene blir knust. Han er 
så redd. Da husker han på det gyldne skrinet som faren 
har gitt ham. Han trykker det fast mot brystet og lar seg 
modig gripe av bølgene. Bølgene fører ham av sted og 
slynger ham opp på en fremmed strand. Det står fullt av 
folk på stranden. Det er som om de har stått og ventet på 
ham, de roper: «Hils vår konge! Hils vår konge!» 

Han hører jubelropene, men forstår til å begynne 
med ikke at det gjelder ham. «Hils vår konge! Hils vår 

Det gyldne huset
En persisk legende

konge!» Hele tiden lyder velkomst-ropene. Og så griper 
de ham og fører ham under jubelsang til et vidunderlig 
palass, opp en høy, vakker trapp og inn i en tronsal. De 
legger en purpurkappe om skuldrene hans og setter en 
krone på hans hode, og så begynner en stor kroningsfest. 
De holder et prektig gjestebud, de synger og spiller. Det 
er som om festen aldri skal ta slutt. Man ser bare glade 
og fornøyde mennesker.

Etter tre dager får den unge kongen se en som ikke 
er som de andre. Ved hans bord sitter en gammel mann. 
Den gamles ansikt er edelt og vakkert, men meget 
alvorsfylt. Ikke tar han del i festlighetene; han synes å 
se på den unge kongen med medlidende øyne. Kongen 
kaller ham til seg og går med ham inn i et tilstøtende 
værelse, og spør:

«Hva er det om skjer med meg her? Kan du si meg 
det? Og hvorfor ser du så sorgfylt og alvorlig på meg?»

«Fordi jeg har begynt å tenke på dette årets siste 
dag.»

«Hvorfor tenker du på årets siste dag?»
«Hvert år bærer havets bølger en ny konge til vår 

øy», sa den gamle, «og hver gang blir han mottatt med 
jubel og stor glede. Han kan regjere, han vinner berøm-
melse og ære, han elskes av alle, men endog – når hans 
stund er kommet, så tar man purpurkappen fra hans 
skuldre og kronen fra hans hode. Han blir sendt av 
sted til en øde øy, midt ute i havet, hvor alt er tomt og 
ingenting vokser. Den båt som han blir sendt i, er lang 
og smal, og den er svart. I den kan ingen stå eller sitte, i 
den kan man bare ligge.»

Den unge kongen ble forskrekket og spurte: «Hva 
kan man da gjøre?» «Det kan jeg ikke si deg», sa den 
gamle. «Men du kan spørre n a t t e n, om den kan tale 
med deg om det.»

En stor forskrekkelse hadde kommet over den unge. 
Han gikk inn i festsalen til alle gjestene og befalte alle å 
tie. Han sendte musikantene bort og ba om at det måtte 

«Veien til Emmanus». Max Wolfhügel (1880 - 1963). 
Tavletegningen er fra den første waldorfskolen. 
Som religionslærer skal Max Wolfhügel ha uttalt at han 
ikke var like flink til å fortelle som til å tegne. Tegning-
ene hans ble senere utgitt på Fink Verlag, Stuttgart.
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bli duket av bordene. Festen skulle være slutt, man 
skulle ikke feire lenger. Han bega seg til sitt soverom, 
der tenkte han over alt han hadde opplevd. Så tok han 
det gyldne skrinet som han hadde fått av sin far og la det 
under hodeputen før han sovnet.

Den natten hadde han en forunderlig drøm. Han 
drømte at han var tilbake i sin fars gyldne hus. Han var 
sammen med sin far og sine brødre og hørte farens røst 
si til seg: «Vær våken. Se ikke etter de rike, men se til 
de fattige. Vær våken. Se ikke til fornøyelsen, men se til 
all sorg og lidelse.»

Da han våknet om morgenen, bestemte han seg for 
å følge dette rådet, og med det for øye dro han ut for å 
lære sitt kongerike å kjenne. Overalt hvor han kom, ble 
han hilst av de rike og velstående, de ville gjerne gjøre 
ham sin oppvartning. Men han vendte sitt blikk mot 
de fattige og foraktede, han oppsøkte dem som led og 
hadde det vondt og forsøkte å hjelpe dem. På det konge-
lige slott begynte man å le og spotte når han prøvde 
å finne tiggere og ulykkelige. Men det var slik at når 
han sto overfor et menneske, så kunne dette menneske 
hverken lyve eller bedra. Folket elsket ham, og for hver 
uke som gikk, ble det alt friere og friere og mere klart 
omkring ham. 

En dag så han igjen den gamle mannen. Ansiktet 
hans hadde fått et lysere uttrykk, men han var fortsatt 
alvorlig. Da kongen gikk til ro for natten, tok han det 
gyldne skrinet i sine hender og ba sin aftenbønn med 
brennende hjerte. Så la han seg til å sove med skrinet 
under puten.

Atter drømte han at han var tilbake i sin fars gyldne 
hus og hørte sin fars røst:

«La det bygges tolv skip, last dem med unge trær 
og vekster og alt av det som kan vokse og gro og bære 
frukter. La så de tolv skipene føre det med seg til den 
tomme, ensomme øy på den andre siden av havet.»

Kongen sto tidlig opp neste morgen og budsendte 
byggmesteren. Han ba ham bygge tolv skip, og da de 
var ferdige, fikk han dem lastet opp slik faren hadde 
sagt. Så ble de sendt til den ensomme øy på havets an-
nen side.

Året gikk mot slutten. Kongen hadde fulgt de råd 
hans far hadde gitt med strebende hjerte og av alle sine 
krefter. Nå var stunden kommet, og han visste det. Han 
knelte i sitt kongelig kammer og ventet. Kronen hadde 
han alt tatt av seg selv. Han hører mumling, fottrinn; 

noen kommer inn i rommet, og han venter at den konge-
lige kappen vil bli tatt fra ham. Da legger noen stille og 
forsiktig en hånd på hans skulder. Det er en av de tig-
gere som han en gang har vært hjelpsom mot, han sier 
vennlig til kongen: «Stå opp O Konge! Vi elsker deg. 
Vi skal aldri miste deg i vårt hjerte. Du skal beholde din 
kongekappe.»

Han blir ført ned til stranden med kongekappen 
på. Det er midt i soloppgangen. Morgenrøden farger 
bølgene med purpurglans, havet er stille. Det kommer 
en smal, svart båt. Han legger seg i den og en søvn faller 
over ham.

Han våkner først av søvnen når båten til slutt støter 
mot land. Han stiger opp på stranden. Er dette den tom-
me, øde øy? Nå er det en hage her, med vekster og trær 
i knopp og blomst. Straks kommer han frem til en stor 
bergvegg. Den åpner seg foran ham, han ser den gyldne 
trapp, trappen som fører til hans fars hus. Han begynner 
å gå til stedet der oppe, snart får han se sin far stå på det 
øverste trinnet med utstrakte armer for å ta imot ham.

«Har du bragt det gyldne skrinet med deg tilbake?» 
spør faren ham.

«Ja, far, jeg har det med hjem igjen.»
«Har du åpnet det?»
«Nei, far, jeg har det med tilbake slik du ba meg.»
«Så åpne det nå», sier faren. Han åpnet skrinet og 

så der bildet av hele det gyldne faderhuset, brødrene og 
faren selv.

«Og dette har jeg hatt med meg hele tiden uten at jeg 
har visst det!» utbrøt sønnen.

«Se videre», sa faren. Og på lokkets innside så han 
hele sitt kongerike. Hele den verden hvor han hadde 
vært, var avbildet. Han så slottet ved stranden og alle 
fattige og hjelpeløse som han hadde elsket og hjulpet. 
Ved dette gjensynet ble hans glede og lykke fullkom-
men, alt gjennomstrømmet ham.

«Får jeg beholde alt dette?» utbrøt han spørrende, og 
han hørte sin fars røst:

«Du får beholde alt sammen. De vil alle være med 
deg i det gyldne hus.»

Ellen Dannevig fikk legenden fra Britt Anderson for 
flere tiår siden. Britt Anderson hadde oversatt den til 
svensk, og Ellen oversatte den til norsk i forbindelse 
med eksamensavslutning på Rudolf Steinerhøyskolen.
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Helsepedagogisk avd. Steinerskolen 
på Rotvoll

Vidar er en avdeling av Steinerskolen på Rotvoll 
som tilbyr spesielt tilrettelagt undervisning for 
elever som trenger en annen skolehverdag. Til 
grunn for undervisningen ligger elevenes sakkyn-
dige vurderinger og IOP. Avdelingen legger vekt 
på en skolehverdag med ulike læringsarenaer 
hvor håndverk, friluftsliv og praktisk arbeid står 
sentralt.

Henvendelse: 

Arkitekt Ebbells Veg 28, 
7053 RANHEIM
Telefon: 73 20 28 80
E-post: rotvoll@steinerskolen.no
Nettside: Sspr.no
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Steinerskolen på Skjold

Helsepedagogisk skole er en integrert del av Stei-
nerskolen på Skjold og gir et tilbud til elever som 
av ulike årsaker har behov for undervisning i 
mindre grupper fra 7. til 10. klasse. Et eget vide-
regående retter seg mot ungdom som ikke finner 
seg til rette i det tradisjonelle opplæringstilbudet. 
Skolen har ulike verksteder for betong, tre, kunst, 
metall og musikk.

Henvendelse:

Harald Skjolds veg 32 
5236 RÅDAL 
Tlf: +47 55 11 23 80 og +47 55 13 76 00 
E-post: skjold@steinerskolen.no,
E-post: skjold-vgt@steinerskolen.no
www.skjold.steinerskolen.no 
www.steinerskolen-skjold-vgt.no 
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Helsepedagogisk Steinerskole 
på Hedemarken

Helsepedagogisk Steinerskole er del av Stiftelsen 
Steinerskolen på Hedemarken med tilbud til 
elever med spesielle behov fra grunnskolens 1. 
klasse til og med videregående trinn. Et helhetlig 
og sosialt tilbud, teori, kunstnerisk og håndverks-
fag, friluftsliv, gårdsbesøk, svømming, skole-
kjøkken.

Henvendelse: 

Postboks 100, 2313 OTTESTAD
Rudolf Steiners veg 26, 
2312 OTTESTAD
Tlf: +47 62 58 89 00
E-post: hps.hedemarken@steinerskolen.no
https://hedemarken.steinerskolen.no/
helsepedagogisk-skole
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Ljabruskolen – Steinerskole for 
elever med spesielle behov

Skolen gir et tilbud for elever med spesielle 
behov i grunn- og videregående skole. Høsten 
2009 flyttet skolen inn i nybygget hus på Ljabru. 
Undervisningen bygger på Steinerskolens lære-
plan, tilrettelagt i forhold til elevenes behov og 
forutsetninger.

Henvendelser:

Ljabrubakken 50 
1165 OSLO
Tlf: +47 22 62 98 90 
E-post: ljabruskolen@steinerskolen.no
www.ljabruskolen.no
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Steinerskolen i Indre Østfold

Helsepedagogisk avdeling åpnet 2023 og er et til-
bud til elever med spesielle behov fra 1. klasse til 
10. klasse. Skolen følger Steinerskolens læreplan 
med individuell tilpasning og sakkyndig vurde-
ring. En helhetlig og sosial hverdag med teoretis-
ke, kunstneriske og håndverksfag, samt friluftsliv, 
svømming, eller skolekjøkken.

Henvendelse:

Romsveien 10, 1815 ASKIM
Tlf: 69 84 40 20
Mobil: 45 91 22 16
E-post: askim@steinerskolen.no
www.askim.steinerskolen.no
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Hogganvik Landsby – Camphill

Hogganvik Landsby ligg i eit typisk vestlands-
landskap ved Vindafjorden i Ryfylke, med utsyn 
mot fjord og fjell. Gard og gartneri, skogsdrift 
og ysteri, og vevstove, pluss fire familiehus gjev 
arbeid til alle. Det bur om lag 30 menneske i 
Hogganvik Landsby, og i tillegg kjem det fem - 
seks inn på arbeid her.

Henvendelse:

Hogganvikvegen 28
5583 VIKEDAL
TLF: +47 52 76 01 11
E-post: hogganvik@camphill.no
www.hogganvik.camphill.no
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Henvendelser: 

Garnesveien 166, 
5264 GARNES    
Tlf: +47 55 53 78 80 
E-post: post@rostadheimen.no      
www.rostadheimen.no

Rostadheimen bofellesskap

Rostadheimen ligger i vakre omgivelser på Gar-
nes rett utenfor Bergen. Her bor det åtte personer 
i forskjellig alder. Stedet har også et dagtilbud for 
fem av beboerne. 
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Helgeseter

Virksomheten Helgeseter åpnet i 1954 og tilbyr 
i dag tilrettelagte leiligheter i 6 bofellesskap til 
30 voksne personer med spesielle behov. Alle 30 
beboerne samt 5 arbeidstakere som bor i kommu-
nale bofellesskap har også arbeidstilbud på gården, 
i bakeriet, i verkstedene, eller i kulturarbeidet på 
Helgeseter.

Henvendelse: 

Øvre Sædalsvei 257
5099 BERGEN
E-post: geir@helgeseter.no
Tlf: +47 55 27 38 99
www.helgeseter.org
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Momo Waldorfskole 

Momo Waldorfskole er en håndverkpedagogisk 
steinerskole. Vi arbeider for å gi barn og ungdom 
med behov for alternativ skolehverdag en praktisk 
rettet undervisning med vekt på håndverk, kunst, 
og håndens ferdigheter til fremtidig yrke og behov 
i hverdagen. Skolen har 16 elever fordelt på 7.trinn 
til 3.videregående. 

Henvendelse:

Adresse: Søbstadvegen 65, 
7088 Heimdal 
Postboks 40 Heimdal, 7472 Trondheim 
Tlf: 977 89 986 / 942 39 413 (kl 9-14)
E-post: momo@steinerskolen.no
www.momoskole.no
facebook.com/MomoWaldorfskole Fo
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Granly Stiftelse

På Mjøsas vestside, 15 km sør for Gjøvik, ligger 
Granly Stiftelse i tettbebyggelsen Kapp. Her bor 
18 voksne personer med funksjonsnedsettelse i 4 
hus, spredt på et tunlignende område. Granly ble 
etablert i 1938 og er dermed det eldste antropo-
sofiske sosialterapeutiske stedet i Norge. Aktiv-
itetene er hovedsakelig sentrert rundt håndverk, 
kunst og hagebruk.

Henvendelse:

Mjøsvegen 498
2849 KAPP
Tlf: 61143660
E-post: granly@granly-stiftelse.no 
www.granly-stiftelse.no
facebook.com/granlystiftelse
Instagram@granlystiftelse

Fo
to

: 
G

ra
nl

y

Klostergården livsfellesskap

Klostergårdens sosialterapeutiske fellesskap 
ligger idyllisk til på Tjøme. Her bor og arbeider 
mennesker med varierende behov for omsorg og 
tilrettelegging.   Arbeidstilbud: jordbruk, gårds-
drift, snekkerverksted, bakeri, kafé, kulturhus. 
Alternativ opplæring tilbys skoleelever, og samta-
leterapi for familier, par og barn.

Henvendelse:

Barkevikveien 44 
3145 TJØME 
tlf 33303410 m 95456033/ 47465054 
E-post: post@klostergaarden.no 
www.klostergaarden.no 
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Henvendelse:

Jøssåsvegen 161, 7550 HOMMELVIK
Tlf: (man-fre 9-13) +47 73 97 12 22
E-post: office@jossasen.no
Søknad medarb.: 
application@jossasen.no
www.jossasen.no
Facebook: Camphill Jøssåsen Landsby

Camphill Rotvoll 

Camphill Rotvoll ligger landlig til ved fjorden i 
Trondheim kommune og består av Kristoffer-
tunet levefellesskap og Rotvoll verksteder og 
gartneri. Vi tar imot mennesker med spesielle 
behov i levefellesskapet og gir også  dagtilbud 
for folk som ikke bor på stedet.

Henvendelse: 

Arkitekt Ebbells Vei 11
7053 RANHEIM
Tlf: +47 73 82 68 50 
E-post: velkommen@camphill-rotvoll.no 
Søknad: applications@camphill-rotvoll.no
www.rotvoll.camphill.no
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Vallersund Gård og Framskolen - Camphill

Vallersund Gård på Fosenhalvøya er et bo- og ar-
beidsmiljø for voksne mennesker med behov for hjelp i 
det daglige. 35-40 mennesker bor på stedet. Det drives 
gårdsbruk, bakeri, veveri, gartneri, snekkeri og butikk. 
FRAMskolen er en del av landsbyen. Skolen har et 
2-årig folkehøyskolelignende og 3 år yrkesforbere-
dende undervisning for unge voksne med behov for 
oppfølging i overgangen til et aktivt yrkesliv. 

Henvendelse:

Valsøyveien 145
7167 VALLERSUND
Tlf: (man-fre 9-14.30) +47 72 52 70 80
E-post: vallersund-gaard@camphill.no
www.vallersund.camphill.no
www.framskolen.camphill.no
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Solborg – Camphill Landsby 

Solborg er et leve- og arbeidsfellesskap for men-
nesker med utviklingshemning, medarbeidere 
og deres barn. Landsby Solborg ligger mellom 
Hønefoss og Jevnaker, med utsyn mot Norefjell og 
grenser mot Nordmarka i øst. Landsbyen har gård, 
gartneri, urteverksted, veveri, bakeri, syltegruppe, 
matforedlingsverksted og en gruppe som arbeider i 
skogen. Det bor cirka 50 mennesker her.

Henvendelse:

Solborgveien 21
3520 JEVNAKER
(man-tor 9.30-13.30, fre 09.30-12)
Tlf kontor: +47 32 13 24 80
E-post: solborg@camphill.no
www.solborg.camphill.no
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Jøssåsen – Camphill Landsby

Jøssåsen ligger i Malvik Kommune i Trøndelag. 
Vi er et bo- og arbeidsfellesskap med gårdsdrift, 
gartneri, urteverksted, veveri, bokverksted, 
vedgruppe og et kulturhus. Det bor 45 mennesker 
på stedet. I tillegg kommer 10-12 personer på 
dagtid som deltar i arbeid. 
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Vidaråsen – Camphill Landsby

Vidaråsen, med omkring 140 mennesker, ligger 
i Andebu i Vestfold. Det drives gård, gartneri, 
meieri, toveverksted, snekkerverksted, veveri, 
urteverksted, maleverksted, bakeri og en butikk. 
Vi holder konserter, teaterforestillinger, foredrag 
og allmøter, og har også et terapihus for men-
nesker som trenger ekstra pleie. 

Henvendelse:

Landsbyveien 34
3158 ANDEBU
Tlf: (man-fre 9-15) +47 33 44 41 00
E-post: office@vidaraasen.no 
www.vidaraasen.no
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